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napoved dogodkov

�
Reko tržnica
Levčeva domačija

Cherry Flavoured, rokovski koncert
Kmetski dom, Beričevo

Literarni večer Ko praznuje knjiga
Gost: Dušan Merc Več preberite na tej strani desno spodaj.
Erbergovi paviljoni

Večer smeha
Nastopajo: Alen Borišek, Alen Mastnak, Anton Pevc
Kmetski dom, Beričevo

Zbor starodobnih vozil v Dolu 
Več na strani 30.
Levčeva domačija

Tradicionalna prvomajska budnica
Več na strani 32.
Pred gasilskim domom Dol, Videm 48
Predvidoma ob 8.00

Tradicionalna prvomajska budnica
Več na strani 32.
Domačija pr’ Krač, Dolsko 19

Odprtje likovne razstave učencev OŠ Janka Modra
Razstava bo na ogled do 1. 6. 2025.
Erbergovi paviljoni

Slavnostni koncert ob 15-letnici delovanja KD  
Senožeški tamburaški orkester. Več na strani18.
Kulturni dom Dolsko

Tarajin otroški žur
Več na strani 30.
Kulturni dom Dolsko

Pogovorni večer s častnim občanom občine prof. dr. 
Janezom Gradom
Prof. dr. Grad je iskriv in zanimiv sogovornik. Z njim bomo 
govorili o življenjski poti, ki jo je prehodil, od otroštva do 
zrelih let. Pravi, da je živel v štirih državah od Kraljevine 
Jugoslavije do današnje samostojne Republike Slovenije. 
Dogodek bomo popestrili z glasbo, ki jo dr. Grad najraje 
posluša.
Erbergovi paviljoni

Večer smeha
Nastopajo: Jure Jamnik, Mark Džamastagič, Anton Pevc 
Kmetski dom, Beričevo
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Pletenice 
občinsko glasilo občine 

Dol pri Ljubljani

April  2025
Številka 4/2025

Pletenice so informativno 
glasilo Občine Dol pri 
Ljubljani. Izhaja enkrat 

mesečno in ga brezplačno 
prejme vsako gospodinjstvo 

v občini. 

Naslednja številka izide  
15. maja 2025. Prispevke za 

objavo pošljite na elektronski 
naslov pletenice@dol.si. Zadnji 

rok za oddajo prispevkov je  
1. maj 2025. 

 
Izdajatelj

Občina Dol pri Ljubljani (01) 
530 32 40

obcina@dol.si
www.dol.si 

Facebook in Instagram:  
Občina Dol pri Ljubljani 

 
Zanj

župan Željko Savič

Naslov uredništva
Glasilo Pletenice,  

Dol 18, 1262 Dol pri Ljubljani

E-naslov
pletenice@dol.si

Odgovorna urednica
Nina Keder

Grafična priprava
Click Swipe Slide

Lektoriranje
Petra Arula

Uredniški odbor
Borut Zajc

Aleksandra Resman 
Mojca Marenk

Uredništvo si pridržuje 
pravico do redakcijskega 

urejanja in krajšanja besedil, 
ki so predolga ali vsebujejo 

neprimerno in žaljivo vsebino. 
Pisma bralcev, ki so dolga nad 
1500 znakov (s presledki vred), 
zaradi omejenega prostora ne 
bodo objavljena. Navodila za 
oddajo prispevkov in pisem 
bralcev ter cenik oglasnega 
prostora najdete na spletni 

strani www.dol.si.

Tisk
Tiskarna Januš, d. o. o.

Naklada
2.500 izvodov
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Začetek pomladnih dni je tudi priložnost, da – tako 
kot pretekla leta – teden pred občinskim prazni­
kom temeljito počistimo našo bližnjo in daljno 
okolico. Da ni bil izpuščen niti zadnji kotiček obči­

ne, se moramo ponovno zahvaliti našim gasilcem za odlično 
koordinirano in izvedeno čistilno akcijo. Lepo je videti vse 
te prostovoljce, ki pomagajo očistiti našo občino, da zasije v 
vsej svoji lepoti na praznični dan. Letos so se nam s pono­
som pohvalili tudi šolarji in učitelji, da so že dan prej poskr­
beli za ureditev svojega šolskega okoliša. Hvala vsem, ki ste 
sodelovali, in povabilo tudi ostalim, da se nam naslednje leto 
pridružite.
Marec se nam je tudi programsko začel zelo pestro, zabavno 
in barvito. Odlično nam je uspelo pustno rajanje za otroke v 
Kulturnem domu Dolsko, šeme iz vrtca so zaplesale na 
Levčevi domačiji, opaziti je, da se vsako leto udeležba veča 
in da se udeleženci bolj zabavajo. Sledile so prireditve v po­
klon našim najdražjim spremljevalkam na valentinovem 
koncertu in prireditvi v počastitev mednarodnega praznika 
dneva žena. Tudi letos smo na predvečer dneva civilne zašči­
te organizirali prireditev, s katero naša skupnost izrazi hvale­
žnost vsem pripadnikom civilne zaščite za njihovo plemeni­
to požrtvovalnost in nesebično prostovoljno delo.
Zvrstilo se je še nekaj čudovitih dogodkov: spust gregorčkov 
po Mlinščici, gledališka predstava Šugar, odprtje razstave v 
paviljonih Križevpotni venec Marka Jermana, zaključni veli­
ki koncert za Karolino, s katerim nam je – tudi z vašo srčno­
stjo in pomočjo – uspelo doseči prvi veliki skupni cilj: zago­
toviti dovolj sredstev za začetek zdravljenja.
Konec marca je v KD Dolsko potekala slavnostna seja 
Občine Dol, kjer smo v času občinskega praznika podelili 
priznanja našim najzaslužnejšim sokrajankam in sokraja­
nom. Slavnostne seje so se poleg svetnic in svetnikov, pred­
sednikov društev, udeležili še predstavniki sosednjih občin 
in župan občine Litija, Franci Rokavec. Iskrene čestitke vsem 
nagrajencem in zahvala vsem gostom, ki so s svojo udeležbo 
naredili večer še bolj svečan. Poseben slavnostni pečat seji 
pa sta dala govorca dr. Pavle Car in dr. Božo Cerar – slednji 
je ob koncu nagovora občini Dol poklonil originalni izvod 
Vegovih logaritmov iz leta 1794.

Naslednji dan smo bili priča tradicionalni občinski proslavi 
v Zagorici. Skupaj s pripadniki Slovenske vojske smo pripra­
vili kulturni program. Osrednji govorec na prireditvi je bil 
naš občan dr. Janez Kokalj, strokovnjak na področju mate­
matike, fizike in nuklearne znanosti, zaposlen v rektorskem 
centru Inštituta Jožef Štefan – Brinje. V svojem nagovoru nas 
je popeljal skozi glavne dosežke in prelomna poglavja življe­
nja našega barona Jurija Vege. Po proslavi se je prireditev 
nadaljevala s podelitvijo nagrad in priznanj tekačem ter po­
hodnikom na tradicionalnem teku na Murovico.
25. marca smo praznovali svetovni materinski dan – dan, ko 
svojim materam iz srca naklonimo kanček pozornosti, ljube­
zni in spoštovanja, na nek način vrnemo vsaj drobtinico ti­
stega, česar smo bili deležni od mame skozi celo življenje in 
kar je vsak dan žrtvovala za nas. Letos smo imeli še eno izje­
mno priložnost: pokloniti se Klandrovi mami iz Dolskega 
ob njeni častitljivi 100. obletnici. Čeprav ji v življenju ni bilo 
postlano z rožicami, je imela v sebi močno upanje in zaupa­
nje v sebe, v svojo družino, v svoja poštena prepričanja in 
vero. Tako kot praznujemo naš največji krščanski praznik – 
veliko noč, praznik družine, prijateljstva in skupnosti – ki ga 
verniki in neverniki praznujejo na svoj način, a vsi se zave­
dajo njegovega pomena in tradicije. Naj tudi letošnja velika 
noč odene vaš svet v barve pomladi, ljubezni, upanja in ve­
selja ter prinese mir in toplino v vaše srce.
Ker je druga polovica letošnjega aprila nekako zaznamova­
na v prazničnih odtenkih in upanju, bi vas želel še spomniti 
na dva pomembna praznika konec aprila: dan upora proti 
okupatorju, ko so pogumni Slovenci v štirih letih boja pre­
gnali okupatorje, obranili deželo in ohranili slovenski jezik. 
Takrat so za našo svobodo stopili skupaj ljudje različnih ve­
roizpovedi in političnih prepričanj z enim ciljem – obraniti 
našo deželo. Drugi večji praznik pa je praznik dela, simbol 
mednarodne solidarnosti vseh delavcev. Upam, da si bomo 
v njihov spomin tudi letos pripeli rdeč nagelj, da nam bodo 
godbe v zgodnjih jutranjih urah polepšale dan z budnico, 
da bodo na predvečer zagoreli kresovi in da nam bo 1. maj 
ponovno zadišal po tradicionalnem golažu v spremstvu »ta 
zelenga«.� •Vaš župan Željko Savič

Spoštovani sokrajanke 
in sokrajani,
čeprav nas zadnje tedne spremljajo čudoviti sončni dnevi z 
mrzlimi jutri, smo zdaj že tudi uradno dočakali pomlad. 
Teta Zima nas noče tako hitro zapustiti – ob pogledu 
na sončne prisoje v ozadju še vedno lahko opazimo 
pobeljene vrhove Ajdovščine, Murovice in Ciclja. Hitre 
spremembe vremena nam na srečo niso prinesle večjih 
težav na višje ležečih cestah in na prvih cvetnih popkih. 
Prav tako upamo, da je zima z zadnjimi vzdihljaji prepustila 
naravi, da končno zaživi v svežih in cvetočih barvah. Dr. Božo Cerar je občini Dol poklonil originalni 

izvod Vegovih logaritmov iz leta 1794.
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novice iz občinske stavbe

Sanacija dolgo problematičnega usada 1 na Vrhu 
pri Dolskem se uspešno zaključuje. Dela, ki so se 
začela leta 2024, so potekala skladno s terminskim 
načrtom, kljub občasnim izzivom zaradi vremenskih 
pogojev. Ključni gradbeni posegi, kot so izkop, izvedba 
podložnega betona, vrtanje in montaža sider, namestitev 
drenažne plasti ter izgradnja večine gabionske stene, so 
bili dokončani že do konca leta 2024.​
V zaključni fazi del je bila izvedena menjava cestnega 
ustroja, nato pa je sledilo asfaltiranje ceste. Zaradi 
vremenskih pogojev je bilo treba počakati na ustrezne 
temperature, da je bil asfalt lahko kakovostno vgrajen. 
Kljub tem izzivom so dela potekala nemoteno in so se 
dokončala še pred iztekom pogodbenega roka.​
Na objektu trenutno poteka še odprava manjših 
napak, ponovna montaža jeklene zaščitne ograje in 
ureditev cestne signalizacije. Po zaključku vseh del bo 
objekt predan naročniku, s čimer bo sanacija uradno 
zaključena. Vzpostavljen bo normalen prometni režim, 
kar bo pomembno prispevalo k večji varnosti in udobju 
za vse udeležence v prometu.​
Občinska uprava se iskreno zahvaljuje vsem 
prebivalcem za potrpežljivost in razumevanje v času 
trajanja sanacijskih del. Z uspešno izvedbo projekta smo 
zagotovili trajnejšo stabilnost in varnost tega cestnega 
odseka, kar bo prispevalo k boljši prometni infrastrukturi 
v občini.� • Občinska uprava

Gradnja pločnika in asfaltiranje ceste v Senožetih, ki 
povezuje območje med Mercatorjem in križiščem ob vrtcu, 
je uspešno zaključena. S tem se je bistveno izboljšala pro­
metna varnost za pešce, zlasti za najmlajše, ki obiskujejo 
vrtec in šolo.​
V sklopu projekta so bila izvedena ključna dela, kot so 
izgradnja meteorne kanalizacije, obnova cestišča ter 
vgradnja inštalacij za novo javno razsvetljavo. Luči javne 
razsvetljave so bile prestavljene vzdolž pločnika, manjka še 
montaža luči, ki bo izvedena v naslednjih dneh.​
Občina se prebivalcem zahvaljuje za potrpežljivost v času 
del ter vsem izvajalcem za uspešno izvedbo projekta.�  
� • Občinska uprava

Toplo vreme nas vabi v naravo, hkrati pa prebudi tudi klope, 
ki prenašajo nevarne bolezni, kot sta klopni meningoencefa­
litis (KME) in lymska borelioza. V Sloveniji vsako leto za KME 
zboli okoli 100 ljudi, za boreliozo pa od 3.000 do 7.000. 
Proti KME se lahko zaščitite s cepljenjem, boreliozo pa zdra­
vimo z antibiotiki, saj cepiva ni.​
Klopi so v gozdovih, grmovju, visoki travi, pa tudi na vrtovih in 
otroških igriščih. Največ okužb beležimo v toplejših mesecih. 
Cepljenje proti KME je priporočljivo za vse, ki so starejši od 

enega leta. Brezplačno se lahko cepijo otroci, rojeni od leta 
2016 (ob cepljenju morajo biti starejši od 1 leta), ter odrasli, 
rojeni od leta 1970 do 1980.​
Občina sofinancira 10 EUR za enkratno cepljenje za 
občane, ki se cepijo pri:​
•dr. Valeriji Rus (Dolsko 55) – naročanje: 01 564 71 56​
•dr. Anji Černe (Dol 4) – naročanje: 068 696 622​
Sofinanciranje velja do porabe sredstev. Za zaščito poskrbite 
pravočasno!� • Občinska uprava

Zaključek sanacije usada 
1 na Vrhu pri DolskemDokončanje gradnje 

pločnika v Senožetih

Sofinanciranje cepljenja proti klopnemu meningoencefalitisu
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novice iz občinske stavbe

Pešci so med ranljivejšimi udeleženci v cestnem prometu, kar je še 
posebej pomembno na območjih, kjer se dnevno gibljejo otroci – v 
okolici šol, vrtcev, igrišč in drugih ustanov. Območja, kjer se dnevno 
zadržuje največ otrok in pešcev, zahtevajo posebno prilagoditev 
prometa, zato smo uvedli ukrepe za povečanje varnosti, med drugim 
tudi z uvedbo omejitve hitrosti – tako imenovanih con 30. Ta ukrep 
je še posebej pomemben na prometno obremenjenih območjih, kjer 
se ljudje pogosteje gibljejo peš, saj omogoča večjo zaščito za vse 
udeležence v prometu.
Znanstvene raziskave kažejo, da zmanjšanje povprečne hitrosti za 
samo en kilometer na uro zmanjša število žrtev za štiri odstotke. 
V primeru trčenja pri hitrosti 30 km/h je verjetnost smrtnega izida 
zgolj 5-odstotna, medtem ko ta številka naraste na 45 odstotkov 
pri hitrosti 50 km/h, pri hitrosti 70 km/h pa celo na 85 odstotkov. 
Manjša hitrost pomeni manjšo nevarnost na cesti – zavorna razdalja 
je krajša, zorni koti voznikov so širši, posledice nesreč pa so zaradi 
nižje hitrosti bistveno manj hude.
V ta namen smo povečali območje omejene hitrosti (30 km/h) v 
bližini Podružnične šole Dolsko, obeh enot vrtcev, obeh igrišč, 
kulturnega in zdravstvenega doma ter strnjenega blokovskega 
dela naselja Dolsko, kjer potekajo tudi šolske poti. Sprememba 
se nanaša na naslednje cestne odseke: LC069021, LC069031, 
JP569483 in JP569491.
Voznike prijazno prosimo, da upoštevajo postavljeno prometno 
signalizacijo in pokažejo strpnost do vseh udeležencev v cestnem 
prometu. Z upoštevanjem teh ukrepov bomo skupaj zagotovili večjo 
varnost za naše otroke in pešce ter prispevali k boljši prometni kulturi 
v našem kraju..� • Občinska uprava

Obveščamo vas, da bo iz 
ekoloških otokov ukinjen odvoz 
embalaže. Odvoz embalaže 
se bo do 1. 5. ohranil le še na 
ekološkem otoku Kamnica. Odvoz 
embalaže si občani lahko uredijo 
z naročilom do dveh zabojnikov 
(240 l), ki ju lahko naročijo pri iz­
vajalcu – VOKA SNAGA. Naročilo 
dodatnega 240-litrskega zabojnika 
je možno dobiti v primeru, da že 
imate 240-litrskega za mešane 
odpadke. Kdor ima zabojnik ve­
likosti 80 l ali 120 l, mu ne pripada 
240-litrski zabojnik. Povečanje 
zabojnika si občani lahko uredijo 
z dopisom na elektronski naslov: 
vokasnaga@vokasnaga.si.�  
� • Občinska uprava

JP VOKA SNAGA 
d.o.o., ki opravlja 
obvezno gos­
podarsko javno 
službo zbiranja 
komunalnih 
odpadkov v občini 
Dol pri Ljubljani, 
je dostavila v 
soboto, dne 8. 
3. 2025, v zbirni 
center Kamnica 
zabojnik za zbi­
ranje odpadnega 
tekstila (koda 
odpadka 20 01 
11). Zabojniki so 
ustrezno označeni 
z nalepkami za 

Nova prometna ureditev v Dolskem – 
povečana varnost za pešce in šolarje

Obvestilo Zabojniki za tekstil

odpadni tekstil. Hvala za 
vaše sodelovanje ter pomoč 
pri pravilnem zbiranju in rav­

nanju z odpadnim tekstilom.
� • Občinska uprava
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Dne 15. marca 2025 je v Občini Dol 
potekala čistilna akcija, namenjena 
odstranjevanju odpadkov iz okolja 
in ozaveščanju prebivalcev o po­
menu čistega okolja. Kljub slabemu 
vremenu so se vztrajni prostovoljci 
odzvali v znatnem številu in prispe­
vali k uspehu akcije. Udeleženci so 
se razporedili po različnih lokacijah 
v občini ter skrbno očistili ceste, 
sprehajalne poti, gozdne površine 
in druge javne prostore. Skupno so 
zbrali preko 4 tone odpadkov, kar 
kaže na velik obseg onesnaženja, 
hkrati pa tudi na izjemno zavzetost 
sodelujočih. Občina Dol se zahva­
ljuje vsem, ki so sodelovali v akciji, 
ter poziva k nadaljnji skrbi za čisto 
okolje. Takšne akcije prispevajo k 
večji ozaveščenosti in spodbujajo 
skupnostnega duha, ki je ključen za 
dolgoročno varovanje narave.�  
� • Občinska uprava

Prijetno srečanje s predsednikom uprave JUB-a, mag. Sašem 
Kokaljem, in Stašo Marolt Sevšek, vodjo pisarne uprave in inter­
nega komuniciranja, smo člani Komisije za ohranjanje naravne in 
kulturne dediščine z županom občine Željkom Savičem izkoristili 
za povabilo k sodelovanju in predstavitvi 150-letnega delovanja 
družbe JUB v novem zborniku občine. Da družba uspešno de­
luje, teži k nenehnemu razvoju in hkrati veliko prispeva k družbeni 
odgovornosti, smo spoznali na obisku in ogledu tovarne.�  
� • Komisija za ohranjanje naravne in kulturne dediščine

Javni poziv promotorjem k oddaji vloge o zainteresiranosti za izvedbo projekta 
“Javno-zasebno partnerstvo za ureditev centra naselja Dol pri Ljubljani” je bil 
na portalu javnih naročil objavljen na začetku oktobra 2024, vendar do roka 
za oddajo ni prispela nobena vloga o zainteresiranosti za izvedbo projekta. 
Poziv je bil ponovno objavljen 23. decembra 2024, vendar do roka za oddajo 
vlog 31. januarja 2025 prav tako ni prispela nobena vloga o zainteresiranosti 
za izvedbo projekta. Poziv bo ponovno objavljen.� • Občinska uprava

V čistilni akciji 
zbrali 4 tone 
odpadkov

Obisk v JUB-u

Poziv promotorjem 
za center Dola
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Vprašali ste, odgovarjamo

1. VPRAŠANJE
Na čistilni akciji smo na relaciji 
Dolsko–Sv. Helena pobrali vsaj 20 
vrečk s pasjimi iztrebki. Enako smo 
opazili tudi na relaciji Dolsko–Sv. 
Agata. Nekdo iztrebek pobere in nato 
vrečko odvrže. Seveda lahko pokaže-
mo s prstom na lastnika – verjetno 
ne bi bilo težko ugotoviti, kdo to poč-
ne. V resnici pa je problem tudi to, da 
v tem okrožju ni nobenega koša za 
pasje iztrebke niti drugega smetnja-
ka. Ali se lahko tudi tukaj postavi 
smetnjake, kot smo enkrat že predla-
gali v projektih participativnega pro-
računa?​

O: Želja po postavitvi dodatnih ko­
šev za pasje iztrebke prihaja iz števil­
nih naselij naše občine. Zavedati se je 
treba, da mora v prvi vrsti lastnik psa 
sam poskrbeti za pravilno odlaganje 
pasjih iztrebkov, torej jih mora odnesti 
v obstoječe zabojnike. Občina pravilo­
ma postavlja koše v urbanih območjih 
v okolici zelenih površin, otroških 
igrišč, parkov ipd. Občina se ne strinja 
s postavitvijo dodatnih košev za pasje 
iztrebke vzdolž lokalnih cest in polj­
skih poti. Podobno tudi cestnih grbin 
občina zaradi nekaterih prehitrih voz­
nikov ne more umeščati na vse ceste v 
naši občini.​� Občinska uprava
2. VPRAŠANJE
Poslovna cona v Dolskem je postala 
pravo smetišče. Ali lahko občina sku-
paj z lastnikom poskrbi za ustrezne 
oznake za prepoved odlaganja od-
padkov? Zanima nas tudi, kaj se do-
gaja s tem zemljiščem, zakaj vse sku-
paj spet deluje zapuščeno?​

O: V poslovni coni Dolsko so neka­
teri lastniki zemljišč že pridobili grad­

beno dovoljenje. Predvidoma se bo v 
letošnjem letu na delu poslovne cone 
začela gradnja objektov. S tem se bo 
doslej zapuščeno in deloma tudi uzur­
pirano območje začelo ponovno revi­
talizirati. Pričakujemo, da se bo s tem 
odlaganje odpadkov ustavilo.​

� Občinska uprava
3. VPRAŠANJE
Kaj pomeni novo postavljeni znak v 
Brinju 'Meritve hitrosti'? Ali to pome-
ni, da bo tam na novo postavljen sta-
cionarni radar, ki bo tam meril hi-
trost?​

O: Meritve hitrosti na tem območju 
se izvajajo vsak teden, zato je občina 
želela opozoriti vse voznike, da hitrost 
prilagodijo omejitvam. Občina sicer 
že dlje časa razmišlja o postavitvi staci­
onarnega radarja, vendar so stroški 
nakupa precej visoki.​�
� Občinska uprava

4. VPRAŠANJE
Ker je v občini kar nekaj krajanov 
brez prevoza in imajo do zbirnega 
centra predaleč, me zanima, kam 
lahko ti občani odložijo odpadni teks-
til. Kot vemo, se v zabojnike za ostale 
odpadke ne sme več odlagati. 
Podoben problem je z odpadnim pa-
pirjem in steklom.​

O: Obveščamo vas, da občina trenu­
tno ne zagotavlja dodatnih prevozov 
do eko otokov. Vljudno vas prosimo, 
da razmislite o možnosti medsosedske 
pomoči ali se obrnete na sorodnike za 
morebitno pomoč pri odvozu.​

� Občinska uprava

5. VPRAŠANJE
Zanima nas, med katere odpadke so-
dijo umazane krpe, ki se jih ne da 
oprati, na primer od strojnega olja.​

O: Tekstilni odpadki, ki so onesna­
ženi s strojnim oljem, veljajo za nevar­
ne odpadke. Pomembno je, da jih 
ustrezno zavržete, saj lahko škodujejo 
okolju. Priporočamo vam, da jih odne­
sete v zbirni center za nevarne odpad­
ke v svoji bližini. Večina občin ima tak­
šne centre ali pa organizira akcije za 
zbiranje nevarnih odpadkov. V bližini 
občine Dol pri Ljubljani lahko nevarne 
odpadke oddate v Zbirnem centru 
Barje, ki ga upravlja JP Voka Snaga. 
Nahaja se na Cesti dveh cesarjev 101, 
1000 Ljubljana. Za dodatne informaci­
je jih lahko kontaktirate na telefonsko 
številko (01) 580 81 00 ali obiščete nji­
hovo spletno stran.�
� Občinska uprava

V nadaljevanju preberite odgovore na najbolj pereča 
vprašanja preteklih tednov. Če se tudi vam porodi 
kakšno vprašanje, povezano z našo občino, ne odlašajte 
in nam ga pošljite na elektronski naslov pletenice@dol.si 
ali po pošti: Pletenice, Dol 1, 1262 Dol pri Ljubljani.

O pasjih iztrebkih in 
poslovni coni Dolsko
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V nadaljevanju je zgodovinar 
dr. Pavel Car na kratko pred­
stavil svojo novo knjigo z na­
slovom Jurij Vega in viteški 

križec Marije Terezije ter drugi 
Slovenci nosilci tega odlikovanja. 
Prve izvode je avtor iz tiskarne prejel 
prav na dan naše slovesnosti. V knjigi 
avtor podrobno in prvič v celoti 
predstavi Vegovo vojaško pot ter do­
kumente, ki so povezani z Vegovim 
sprejemom v Vojaški red Marije 
Terezije. Obširnejša predstavitev knji­
ge je načrtovana 26. septembra 2025, 
ob obletnici smrti Jurija Vege.
Slavnostni govornik, župan občine 
Željko Savič, je najprej pozdravil pri­

sotne častne občane, župana občine 
Litija Francija Rokavca, dr. Boža 
Cerarja in dr. Pavla Carja, svetnike in 
svetnice občine, letošnje nagrajence 
ter vse prisotne. V nadaljevanju je 
spregovoril o začetkih občine pred 
30 leti, se spomnil prvega župana ob­
čine Toneta Jemca in govoril o rasti 
občine. Število prebivalcev se je v 
tem času izjemno povečalo, pred­
vsem zaradi mladih družin, kar je pri­
neslo nove izzive na področju pred­
šolske vzgoje, izobraževanja in zdrav­
stvene oskrbe. Izzivi občine in priori­
tete ostajajo: izgradnja infrastrukture 
– vodovod in kanalizacija, dom za sta­
rejše, ureditev jedra Dola, oskrbovana 

stanovanja, na novo se ureja dolgo­
trajna oskrba starejših. »Vsi občani po 
svojih močeh prispevamo, da je naša 
skupnost lepa, da lepo živimo. 
Čestitam letošnjim nagrajencem in 
ob bližajočem se materinskem dnevu 
čestitam vsem materam,« je svoj nago­
vor sklenil župan.

Začetek slavnostne seje, ki je potekala 21. marca v 
Kulturnem domu Dolsko, je bil popestren z uvodnimi 
fotoutrinki lanskoletnega praznovanja v Zagorici, ki jih je 
pripravil Ivan Marjanović. Za glasbeni uvod, slovensko 
himno Zdravljico, je poskrbel Tevž Lunar.
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Slavnostna seja s podelitvijo 
priznanj občine

Folklorna skupina 
TD Dolsko

Nagrajenci, ki so obkrožili 
našega župana: Zdenka 

Peklaj, dr. Miha Bandalo, Mija 
Bokal, David Pavlič, dr. Tea 

Kolar Jurkovšek in Rok Kosem.

Plesna skupina Osnovne šole Janka Modra
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Slavnostna seja s podelitvijo 
priznanj občine

Otroška folklorna 
skupina TD Dolsko

Plesni duo 
Patricija 
Flis in 
Gaber 
Rebolj  iz 
Plesnega 
kluba Miki

Dr. Božo Cerar je županu predal 
dragoceno knjigo avtorja Jurija 
Vege iz leta 1794, ki bo na ogled 
v občinskih prostorih.dr. Pavel Car

Pri podeljevanju 
plaket je županu 

pomagala 
častna občanka 

občine Dol pri 
Ljubljani, Petra 

Majdič.

Tevž LunarNa kratko predstavljamo dobitnike 
priznanj župana občine Dol pri 
Ljubljani:

•David Pavlič za izjemen prispe­
vek na področju razvoja smučarske­
ga teka in vodenje Tekaškega smu­
čarskega kluba JUB Dol.
•Rok Kosem za izjemen prispe­
vek pri povezovanju občanov na 
družbenem področju, s posebno 
pozornostjo na področju ohranja­
nja in razvoja šaha v občini.
•Dr. Miha Bandalo za izjemen 
prispevek pri organizaciji in vode­
nju športnih dejavnosti in priredi­
tev ter razvoju Športnega društva 
Partizan Dolsko.

Plakete občine sta podelila župan 
Željko Savič in častna občanka obči-
ne Petra Majdič. Prejele so jih:

•Mija Bokal za izjemen prispevek 
k razvoju podeželja, za delovanje 
na področju kulture in humanitar­
nih dejavnosti.
•Zdenka Peklaj za izjemen prispe­
vek in inovativen pristop k vzgoji in 
izobraževanju naših najmlajših, za 
dolgoletno vodenje vrtca, s katerim 
je pripomogla k njegovi prepoznav­
nosti v občini in širše.
•Dr. Tea Kolar Jurkovšek za izje­
men prispevek in delovanje na po­
dročju ohranjanja naravne in kul­
turne dediščine kraja, za znanstve­
no delo in s tem povezane uspehe, 
s katerimi je pripomogla k ugledu 
občine doma in po svetu.

Desetdecimalni nemško-latinski loga­
ritmovnik, ki je izšel leta 1794 v 
Leipzigu, je avtorju – baronu Juriju 
Vegi – prinesel mednarodni sloves. Dr. 
Božo Cerar, upokojeni diplomat, prav­
nik in publicist, lastnik izvoda te dra­
gocene knjige, je knjigo na slovesnosti 
poklonil naši občini. Knjiga je našla 
svoje mesto in je na ogled v vitrini 

stavbe občinske uprave na Levčevi do­
mačiji.
Kulturni program je bil letos folklor­
no-plesno obarvan. Nastopili so: otro­
ška folklorna skupina TD Dolsko pod 
mentorstvom Mojce Baloh in Mateja 
Dolinarja s pomočjo Nike Turk, ple­
sna skupina Osnovne šole Janka 
Modra, Dol pri Ljubljani, plesalke 2. 
in 3. triade pod mentorstvom Nataše 
Lovše Pepelnak, plesni duo Patricija 
Flis in Gaber Rebolj iz Plesnega kluba 
Miki pod mentorstvom trenerjev Anje 
Jurič in Andraža Mraka ter odrasla 
folklorna skupina TD Dolsko pod 
mentorstvom Janeza Florjanca. 
Nastopajoči so dokazali, da je tudi 
kulturno udejstvovanje in delovanje v 
občini pestro in zanimivo.

Tokratne slavnostne seje so se, poleg 
številnih obiskovalcev, udeležili tudi 
trije častni občani občine: dr. Janez 
Grad, Alojzij Grebenc in Petra Majdič, 
ter s tem izkazali spoštovanje do na­
grajencev, njihovega dela, dosežkov in 
truda, ki so ga kot posamezniki vložili 
v našo skupnost.� •Nataša Klemenčič
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Ob tej priložnosti sta že pred 
prireditvijo potekala 23. 
tek in pohod na Murovico 
ter orientacijska hoja s po­

močjo natančne karte, ki so jo prejeli 
udeleženci. Osrednja prireditev ob 
prazniku občine pa je potekala pri 
Vegovi domačiji v Zagorici v sodelo­
vanju s Slovensko vojsko. Za kulturni 
program so poskrbeli Trobilni kvintet 
Slovenske vojske in Folklorna skupi­
na Turističnega društva Dolsko.​ Vse 
zbrane je nagovoril župan Željko 
Savič, ki je med drugim napovedal tu­
di slavnostnega govorca:​ »Za nas je 
občinski praznik pomemben dan. 
Ponosni smo, da ga lahko vsako leto 
praznujemo tu v Zagorici, letos mor­
da nekoliko drugače. Naš slavnostni 
govorec se lahko na nek način posta­
vi ob bok Vegi. Vega ni imel takšne 
sreče, da bi se že v svojem vzponu, 
ko je dobival pomembne funkcije, iz­
postavil med našimi krajani. Moram 

reči, da je tudi naš sokrajan dr. Janez 
Kokalj izjemen matematik in fizik; ni 
se podal v astronomijo, temveč v dru­
go znanost – jedrsko tehniko. Samo 
upam, da ne bo šel tudi po poteh voj­
skovodje. Vega je bil na nek način na 
tleh, boril se je s klasično tehniko. 
Tebi, Janez, pa želim, da bi naredil 
vse, da bi se čim bolj zaščitili pred 
nevarnostmi jedrske tehnike in da 
bomo nekoč, ko bomo govorili o te­
bi, rekli, da si bil velik doprinos, da 
smo jedrsko tehniko tako obvladali, 
da je bila dejansko le v korist člove­
štvu in da nam je olajšala življenje ter 
dvignila kakovost življenja.« Sledil je 
zelo zanimiv in tudi zelo aktualen go­

Vsako leto na rojstni dan 
barona Jurija Vege, 23. 
marca, obeležujemo 
praznik Občine Dol pri 
Ljubljani. Letos je dan 
prej potekala osrednja 
prireditev v Zagorici, kjer 
se je rodil Jurij Vega.​

Osrednja prireditev ob občinskem  prazniku
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vor slavnostnega govornika dr. 
Janeza Koklja, ki ga v celoti objavlja­
mo v nadaljevanju.​ Dogodek se je za­
ključil še s podelitvijo medalj najhi­
trejšim pri teku in pohodu na 
Murovico.� •Nina Keder

Prireditev 
je spretno 
vodil Franci 
Grad.

Trobilni sekstet Slovenske vojske

Spomenik barona Jurija Vege

Predstavniki Slovenske vojske
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Osrednja prireditev ob občinskem  prazniku

Govor dr. Janeza Koklja ob občinskem 
prazniku, Zagorica, 22. marec 2025

»Spoštovane občanke, občani, ki danes praznujemo, 
cenjeni gostje, dragi prijatelji!​

Jutri bo 271 let, kar se je tu, v 
Zagorici, rodil naš rojak, Jurij 
Vega. Že v mladih letih je 
Vehovčev Jurij izkazal svoje 

navdušenje nad učenjem in prvo zna­
nje je pridobival v nedeljski šoli v žu­
pnišču v Moravčah. V Ljubljani je 
Vega obiskoval jezuitsko srednjo šolo, 
kjer je bil sošolec Antona Tomaža 
Linharta. Šolanje pa je nadaljeval na 
liceju. Prvo univerzo smo namreč v 
Sloveniji dobili šele leta 1919.​ Tudi 
sam sem prvič pobliže spoznal Jurija 
Vego v osnovni šoli. Matematična tek­
movanja nosijo ime po tem velikem 
Slovencu, in zaradi enega takih tek­
movanj sem od takratnega ravnatelja, 
Janeza Hromca, dobil tudi knjigo 
Vegov spomenik, ki jo je napisal dr. 
Sandi Sitar. Iz knjige, ki opisuje življe­

nje barona Jurija Vege, sem si sposo­
dil tudi nekaj današnjih podatkov.​
Med drugim je zapisano o Vegovem 
šolanju v Ljubljani, da je malce prese­
netljivo, da je bil sprejet na srednjo je­
zuitsko šolo, saj so tja sprejemali le 
najboljše kandidate z dovolj predzna­
nja. In le kje bi tega lahko dobil 
kmečki fant iz hribov? Verjetno so bi­
le poleg nedeljske šole ključne njego­
va vztrajnost, volja in veselje do zna­
nja, lastnosti, ki jih je Vega kazal vse 
življenje. Lastnosti, ki pa nam niso 
enostavne. Za katere se sicer zaveda­
mo, da bi bilo fino, da bi jih imeli, pri 
sebi si ponavljamo, da 'jutri pa res'. Pa 
vendar, že z drobnimi koraki, ki jih 
začnemo danes, se rezultati pokažejo 
prej ko slej. Tudi mladi Jurij je doma 
prebiral številne knjige, ki so mu pri­

Folklorna 
skupina 

Turističnega 
društva 
Dolsko

Župan Željko Savič in podpolkovnik Sloven­
ske vojske Stanislav Šibila sta pred spomenik 
Jurija Vege položila spominski venec. Udeležence je s kratkim nagovorom 

pozdravil župan Željko Savič.

Najhitrejši udeleženci teka in pohoda na 
Murovico so poleg nagrad prejeli tudi medalje.

Najhitrejšim udeležencem teka in pohoda je 
nagrade podelila podžupanja mag. Nika Rovšek.
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šle pod roke, da je morala mama več­
krat upihniti svečo, ker je mladi uče­
nec zaspal ob knjigah. In tako je dobil 
priložnost, da se je šolal v Ljubljani, 
brez česar bi se njegovo življenje goto­
vo obrnilo drugače. 
Po šolanju se je Jurij Vega zaposlil kot 
navigacijski inženir in je urejal korita 
plovnih rek v Notranji Avstriji, v času, 
ko se je tudi v Ljubljani gradil 
Gruberjev prekop. V letu 1780, ko je 
bil ta zgrajen, je Vega zamenjal poklic. 
Pridružil se je topniškemu polku in se 
preselil na Dunaj za nadaljnjih 22 let. 
No, v resnici je kar eno tretjino tega 
časa preživel na bojiščih, prvič ob so­
točju Donave in Save v bojih s Turki.
Streljanje z artilerijskim orožjem je bi­
lo v 18. stoletju še bolj veščina kot 
znanstveno utemeljena disciplina. 
Vega si je na vse načine prizadeval za 
strokoven pristop. Ko je videl, da mo­
žnarji niso zadevali ciljev, je odšel v 
najbolj izpostavljene sprednje položa­
je, da bi ugotovil, zakaj.  Med eksplozi­
jami se je zadržal tako dolgo, da so se 
že bali zanj. In ko so ga našli, je bil 
Vega tam ves zatopljen v računanje. 
Tu mi misel uide na stereotipe o kole­
gih raziskovalcih, v katerih pa je kar 
nekaj resnice. Kako minevajo dnevi, 
ko se človek srečuje s problemom, 
opazuje, razmišlja, poskuša priti do 
kakšne ideje, rešitve. Po navadi obupa, 
pa mu nekaj globoko v njem ne da 
miru. Spet se loti problema. In se, ne­
nadoma, od nikoder, kot izjemno 
močna lučka pojavi ideja. Pa je ta še 
zelo, zelo daleč stran. In takrat po na­

vadi ljudje pozabimo na čas, na vse 
okoli nas. Želja, da bi prišli bliže tej re­
šitvi problema, je v nas tako močna, 
nas žene, nam daje energijo, nam je 
delček smisla, zakaj se zjutraj spravi­
mo iz postelje.
To velja za vse nas. Ni potrebno, in 
upam, da nikoli ne bodo, tako kot pri 
Vegi, okoli nas padale granate, da bi 
računali krivulje izstrelkov in ustvarjali 
močnejše orožje. Pa vendar vsak od 
nas na svojem področju, s svojim zna­
njem, svojimi spretnostmi, spreminja 
družbo. Prav vsak od nas ima unika­
tne sposobnosti, talente, s katerimi 
lahko skupaj, delček za delčkom, gra­
dimo svojo kulturo in okolje. Čeprav 
se nam včasih zdi, da to nič šteje, saj 
se ničesar ne vidi in se nič ne pozna, 
pa vendar je tudi ocean sestavljen iz 
mnogo, mnogo kapljic. Okoli 25 kva­
driljonov kapljic, če razmišljamo še 
nekoliko bolj kot Vega.
Ja, bil je tudi en od glasnih zagovorni­
kov desetiškega merskega sistema, ki 
se je takrat uveljavljal v Franciji. Kljub 
vojni med Francijo in Avstro-Ogrsko je 
Vega, tudi preko naveze s francoskim 
matematikom Lalandom in ambasa­
dorjem na Dunaju, uspel dobiti v 
Avstrijo precizno umerjen meter, na­
tančno tehtnico in termometer z novo 
stopinjsko razdelitvijo. Bil je velik za­
govornik sistema, ki se mu je zdel ma­
tematično precej bolj smiseln. In če se 
lahko malo pošalim tudi na račun da­
našnjega teka – le kako bi tekmovalci 
vedeli, koliko so pretekli, če bi bila vi­
šina Murovice odvisna od dolžine ro­

ke vsakokratnega župana ali predse­
dnika?​
V bojih in pozneje kot učitelj na topni­
ški šoli je Vega hitro spoznal težavo 
pomanjkanja primernih učbenikov in 
zaradi praktičnih razlogov natančnih 
tabel logaritmov za hitrejše računanje. 
Čas, ko ni bil v bojih, je izkoristil za pi­
sanje matematičnega učbenika ter se­
veda za njegovo najbolj znano delo – 
logaritemske priročnike. Mali logari­
temski priročnik je doživel okoli 300 
izdaj z blizu 3 milijoni izvodov. 
Njegovo največje delo pa je bil Veliki 
logaritmovnik, ki so ga ponatiskovali 
še v času prvih računalnikov, več kot 
150 let po njegovi prvi izdaji.
Bil pa je Vega ves čas razpet med 
znanstvenim delom, napredkom in 
vojno ter njenim uničevanjem. 
Zagotovo se je v zgodovini izkazalo, 
da je vojska močno gonilo napredka. 
Številne iznajdbe, tudi Vegove, je člo­
veštvo s pridom izkoristilo. Pa vendar­
le – Vegova družina, žena Jožefa in 
njuni otroci, so bili dolge mesece sa­
mi. Brez moža, brez očeta, ko je ta 
služboval po bojiščih. Kar tretjino ži­
vljenja je bil odsoten v vojnah, kar ga 
je, ob hkratnem pisanju in raziskova­
nju, tudi močno izčrpalo. Pritiski nad­
rejenih so ga vodili do moralnih di­
lem. Obenem pa je bil zaradi hitrega 
napredovanja deležen zavisti nadreje­
nih, kar mu je otežilo tudi prejem odli­
kovanja vojaškega reda Marije Terezije.​
V taki perspektivi pestrega življenja se 
je zgodaj, pri 48 letih, še zdaj ne pov­
sem pojasnjeno, končalo tudi njegovo 
življenje.​
V njegovem srcu pa je vedno ostal 
prostor za domovino – Kranjsko in 
Zagorico. In ko pogledamo te lepote 
okoli nas, razgled proti sotočju treh 
rek – Save, Kamniške Bistrice in 
Ljubljanice v dolini – si res ni težko 
predstavljati, kako človeku kar zaigra 
srce, ko spet vidi to. Od daleč je videti 
idilično.​
Od blizu pa – kakor si sami naredimo. 
Z močno življenjsko voljo, drobtinica­
mi, ki jih vsak od nas prispeva v moza­
ik človeštva, prijazno besedo in na­
smehom, predvsem pa veliko spošto­
vanja do sočloveka ter do narave in 
njenih lepot, ki nas obdajajo – s tem 
bo ta naš košček raja sijal, pa če bomo 
nanj gledali od daleč, s teleskopom, ali 
pa od blizu, z mikroskopom.​«�

Slavnostni govorec je bil dr. Janez Kokalj, doktor znanosti s področja jedrske tehnike, ki 
deluje na odseku za reaktorsko tehniko na Inštitutu Jožef Štefan.
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Tako so po dveh letih zbiralne 
akcije v društvu skupaj s star­
ši prišli do cilja zbiranja za 
malo borko s smrtonosno 

redko boleznijo; razvoj zdravljenja je 
namreč edino upanje za njeno življe­
nje. »Slovenija ima resnično zlato sr­
ce,« pravi dr. Nejc Jelen, predsednik 
društva Viljem Julijan in organizator 
koncerta, »lahko smo resnično zelo 
ponosni nase in na svojo dobrodel­
nost. Zbiralno akcijo za Karolino smo 
zaključili, seveda pa projekt razvoja 
genskega zdravljenja s polno paro 
poteka naprej. Meseci, ki so pred na­
mi, so za razvoj ključni, saj naši dve 
znanstveni ekipi v ZDA in na 
Portugalskem na živalskih laboratorij­
skih modelih preizkušajo učinkovi­
tost in varnost genskega zdravljenja. 
Zdaj prav vsak dan z vsem srcem dr­
žimo pesti, da bo učinkovitost zdra­
vljenja čim večja in vsa naša upanja 
so položena v to.«
Objavljamo pa še dve zahvali – prvo 
zahvalo je županu Željku Saviču po­

slal dr. Nejc Jelen, predsednik Društva 
Viljem Julijan, drugo pa Karolinina 
starša Borut in Sabina Lavrič, name­
njena pa je vsem, ki ste darovali.
»Spoštovani g. Željko Savič, pišem 
vam, ker se vam želim v imenu 
Društva Viljem Julijan in staršev 
Karoline še enkrat najlepše iz srca za­
hvaliti za vašo srčno podporo in srč­
no sodelovanje vaše občine pri na­
šem velikem dobrodelnem koncertu 
za Karolino v Hali Tivoli ter nasploh 
pri zbiralni akciji za Karolino. 
Koncert za Karolino v polni dvorani, 
v prekrasnem ambientu in pozitiv­
nem srčnem vzdušju je bil veličasten, 
prekrasen in nepozaben. S tem do­
brodelnim koncertom smo končno 
prišli tudi do cilja naše dvoletne zbi­
ralne akcije, saj smo z dogodkom 
zbrali dobrih 167.000 evrov, skupno 
pa smo za Karolino zbrali 2.102.197 
evrov. Ves zbrani znesek je v celoti 
namenjen kritju stroškov razvoja gen­
skega zdravljenja za Karolino in dru­
ge otroke s smrtonosno redko bole­

znijo Cockayne sindrom – tip B. 
Iskrena vam hvala!« 
� •dr. Nejc Jelen, predsednik Društva 
� Viljem Julijan

Iskrena zahvala
Karolinina starša se iz srca zahvaljujeva 
vsem, ki ste postali del našega skup­
nega cilja – omogočiti razvoj zdravila 
za najino hčerko Karolino in ji tako po­
dariti edino možnost za življenje. Vaša 
nesebična podpora in solidarnost sta 
nama v teh težkih trenutkih vlivali upa­
nje. Veliki dobrodelni koncert v Hali 
Tivoli je bil najlepši možen zaključek 
zbiralne akcije za Karolino. Vaša mno­
žična udeležba, široka podpora in do­
nacije so ponovno pokazali, da lahko z 
združenimi močmi dosežemo in prese­
žemo vsak izziv. 
Hvala iz srca vsem, ki ste v preteklih 
dveh letih donirali, organizirali in ka­
korkoli pomagali. Vse to smo lahko do­
segli le skupaj! 
Z globoko hvaležnostjo,�  
� •Borut in Sabina Lavrič

V Društvu Viljem Julijan 
so z velikim dobrodelnim 
koncertom za Karolino 
v polni Hali Tivoli zbrali 
dobrih 167.000 evrov in s 
tem dosegli cilj zbiralne 
akcije za razvoj genskega 
zdravljenja, saj smo 
Slovenke in Slovenci za 
deklico skupno zbrali nekaj 
več kot 2,1 milijona evrov.

Za Karolino zbrali več kot 2,1 milijona evrov

Fo
to

: 
Al

eš
 Ž

ni
da

rš
ič

Zbiralna akcija za Karolino se je začela konec 
februarja 2023, ravno v času njenega 4. rojst­
nega dneva, z dobrodelnim koncertom v Hali 

Tivoli so akcijo uspešno zaključili.

Na odru pred polno dvorano so za Karolino zapeli 
Nina Pušlar, Ines Erbus, Bepop, Vila Eksena, Miran 
Rudan, Alfi Nipič, Vili Resnik, Issac Palma, Manca 
Špik, SoulGreg Artist, Alex Volasko, Nina Mrak in 
Werner, dogodek pa je povezoval Tilen Artač.

Ves znesek, ki je 
bil zbran v zbiralni 
akciji za Karolino, 
je v celoti namen­
jen kritju stroškov 
razvoja genskega 
zdravljenja, hkrati 
pa bodo starši 
manjši del namenili 
tudi za preštevilne 
Karolinine terapije, 
ki jih nujno potre­
buje za vzdrževanje 
čim boljšega 
zdravstvenega 
stanja in pripravlje­
nosti na gensko 
zdravljenje.
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Spomladi je pomembno, da 
se motoristi zavedajo, da ni­
majo več takšne kondicije 
kot ob koncu motoristične 

sezone. Seveda je za ogrevanje naj­
bolj primerna vadba vožnje motor­
nega kolesa na ustreznem poligonu, 
nato pa naj se podajo v promet, kjer 
je najbolje začeti s krajšimi relacija­
mi, ki jih pozneje postopno podalj­
šujejo in otežujejo. Poleg običajne fi­
zične vadbe je na voljo precej mo­
žnosti za kondicijsko vadbo vožnje 
motornega kolesa v okviru moto 
klubov, kjer se kot izkušeni motoristi 
zavedajo te problematike in tudi v 
pomladanskih mesecih organizirajo 

tovrstne treninge – tako na poligo­
nih kot v prometu.
Motorno kolo, ki ga v tujini pogosto 
imenujejo »kolo«, je dvokolesno ali 
trikolesno motorno vozilo. Oblika 
motornega kolesa se močno razlikuje 
glede na namen: potovanja na daljše 
razdalje, križarjenje, šport (vključno z 
dirkanjem), pa tudi vožnja po cestah 
in izven njih.

Na kratko o zgodovini mo-
tornega kolesa
Prvi motocikel na svetu je leta 1885 
izumil in patentiral nemški izumitelj 
Gottlieb Daimler. Poimenoval ga je 
»Reitwagen«, kar bi lahko prevedli kot 
»jahalno vozilo«. Poganjal ga je ben­
cinski motor. Kopija originalnega mo­
tocikla je razstavljena v muzeju zna­
nosti in tehnologije v Münchnu. 
Prvotni motocikel in sodobno motor­
no kolo se močno razlikujeta po vi­
dezu, konstrukciji in zmogljivosti. 
Okvir in kolesa prvotnega motocikla 
so bili leseni, zunanja plast koles pa 
prevlečena z železom. Enovaljni mo­
tor, hlajen z ventilatorjem, je poganjal 
zadnje kolo prek dvostopenjskega 
prenosa z jermeni in zobniki. Sedež 
je bil oblikovan kot sedlo, prekrito z 

usnjem. 
Motocikel je 
dosegal hitrost hoje.

Kje vse srečujemo motoriste
Motorno kolo je vse bolj priljubljeno 
prevozno sredstvo. Motoristi vozijo za­
radi različnih razlogov: za opravke, v 
službo, v prostem času za zabavo, 
sprostitev, zaradi občutka svobode, 
druženja s prijatelji ali v športno-tek­
movalne namene. Pri vožnji z motor­
nim kolesom moramo poskrbeti za 
svojo varnost, saj so motoristi – poleg 
pešcev in kolesarjev – ena najbolj 
ogroženih in izpostavljenih skupin v 
prometu.
Vožnja z motorjem je tvegana dejav­
nost – po statističnih podatkih je tve­
ganje za smrt pri vožnji z motornim 
kolesom približno 50-krat večje kot 
pri vožnji z osebnim avtomobilom. V 
Sloveniji so v prometnih nesrečah naj­
pogosteje udeleženi motoristi s špor­
tnimi motorji, ki pogosto utrpijo težke 
poškodbe. Športni motorji omogočajo 
višje hitrosti in užitek ob tveganju, a 
se morajo vozniki zavedati, da je vsa­
ko tveganje v prometu lahko usodno 
(hitra vožnja, polaganje ovinkov, tek­
movanje …).
Za motoriste je značilno tudi druženje 
in skupne vožnje, kar lahko tveganje 
bodisi povečuje bodisi zmanjšuje. V 
primerjavi s tujino je pri nas manjši 
delež motoristov članov moto klubov, 
kjer bi se lahko dodatno usposabljali 
in razvijali varen odnos do prometa in 
tveganja.

Usposabljanje motoristov
Za motoriste je priporočljivo, da se 
večkrat udeležijo dodatnega usposa­
bljanja in kondicijskih voženj ter se 
dodatno poučijo o največjih pasteh: 

S pomladjo in toplejšimi dnevi je na cestah vse več 
motoristov. Zato je prav, da nekaj besed namenimo tudi 
tej temi.

Varnost motoristov
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polaganje ovinkov, prehitra vo­
žnja, izsiljevanje prednosti, neči­
sto ali mokro cestišče …

Vidnost motoristov v 
prometu
Kot že omenjeno, motoristi spa­
dajo med ranljivejše udeležence 
v prometu. Zaradi značilnosti 
motorja so pogosto slabše vidni, 
poleg tega pogosto vozijo prehi­
tro ali jih drugi vozniki spregle­
dajo oziroma jim odvzamejo 
prednost.

Nekaj nasvetov za večjo 
varnost motoristov:
Pred vsako vožnjo preverite 
brezhibnost motorja in pnevma­
tik.
• Vedno uporabljajte zaščitno 
čelado in drugo opremo: ščitni­
ke, jakno, rokavice (tudi pri vo­
žnji z mopedom ali kolesom s 
pomožnim motorjem do 25 
km/h).
• Vedno vozite z vklopljenimi 
lučmi in nosite odsevni telovnik 
– vidnost je ključna!
• Raje vozite v družbi več moto­
ristov – za večjo opaznost in 
medsebojno pomoč (nikakor pa 
ne tekmujte).
Pri zavijanju in vožnji skozi ovin­
ke ne prečkajte s celotnim tele­
som sredinske črte.
• Bodite pozorni na neravnine, 
pesek, mokro ali spolzko cesti­
šče – prilagodite hitrost.
• Ne vozite prehitro – hitrost po­
daljšuje zavorno pot in povečuje 
tveganje.
• Pazite na vozila, ki zavijajo, in 
tovorna vozila – ne znajdite se v 
njihovem mrtvem kotu.
• Nikoli ne vozite pod vplivom 
alkohola ali drog.
• Preizkušanje motorja, ovinkov 
ali svojih sposobnosti izvajajte 
na varnih poligonih – ne na ce­
sti!

Za varno vožnjo je 
ključna tehnična brez-
hibnost motorja
Z rednim vzdrževanjem in vizu­
alnim pregledom pred vsako vo­
žnjo lahko preprečimo marsika­
tero nevšečnost. Osnovni pre­
gled naj vključuje:

Svetlobna oprema
Preverite dejansko delovanje luči 
– ne zanašajte se zgolj na signal­
ne lučke.

Zavore
Pred vožnjo preverite delovanje 
zavor in nastavitev ročic. 
Občasno preverite tudi nivo za­
vorne tekočine.
Stanje pnevmatik
Preglejte globino profila, enako­
merno obrabo in tlak v pnevma­
tikah. Bodite pozorni na starost 
pnevmatik in morebitne mehan­
ske poškodbe – v dvomu se obr­
nite na vulkanizerja.

Zavorno in motorno 
olje ter veriga
Preglejte nivo olja v skladu z na­
vodili proizvajalca. Če ima motor 
verižni prenos, preverite tudi na­
petost in podmazanost verige.

Zaščitna oprema za mo-
toriste
Za varno vožnjo je obvezna za­
ščitna motoristična čelada. Zelo 
priporočljivi so tudi: motoristični 
kombinezon, škornji, rokavice in 
odsevna jakna ali brezrokavnik. 
Ustrezna oprema prispeva k ve­
čji varnosti, udobju in zdravju.
Več nasvetov lahko najdete na 
spletni strani Policije: 
https://www.policija.si/svetuje­
mo-ozavescamo/prometna-var­
nost-category-blog/nasveti-za-ve­
cjo-varnost-motoristov�
�•Bojan Višček, Svet za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu Občine 
Dol pri Ljubljani

Čebelarstvo ima v Sloveniji in svetu velik 
gospodarski pomen. Vrednost čebeljih pridelkov 
je visoka, vendar je še vedno precej nižja od 
koristi, ki jo prinaša opraševanje čebel. Naše 
medonosne čebele so ključne opraševalke 
žužkocvetnih rastlin. V sadjarstvu igrajo ključno 
vlogo, saj se spomladi, v času največjega 
cvetenja, drugi možni opraševalci šele prebujajo 
iz zimskega spanca in imajo manjši vpliv na 
uspešnost opraševanja. Opraševalci so ključni 
za povečanje donosov sadja, oljnic, zelenjave 
in drugih rastlin. Zaradi intenzivne kmetijske 
pridelave s fitofarmacevtskimi sredstvi (FFS) je 
naša kranjska čebela danes močno ogrožena.​
Da ne bi bili več priča zastrupitvam čebel, čebelarji 
vse uporabnike FFS prosimo, da ta sredstva 
uporabljajo skladno z načeli dobre kmetijske 
prakse in varstva okolja. Posebno pozornost naj 
posvetijo čebelam s sledečimi ukrepi:​
•Pred načrtovano uporabo FFS natančno 
preberite priložena navodila, saj je v njih in tudi 
na embalaži opozorilo, ali je sredstvo strupeno 
za čebele. V glavnem so za čebele škodljivi vsi 
insekticidi in imajo to tudi napisano na etiketi. 
Posebno bodite pozorni na znak čebele v 
rdečem okvirju.​
•Priporočena sredstva uporabljajte v najnižjih 
priporočenih odmerkih.​
•Uporabljajte za čebele manj nevarne 
pripravke.​
•Škropite v večernih urah ali ponoči, ko so 
čebele že v panjih.​
•Pred škropljenjem pokosite podrast v 
sadovnjaku ali vinogradu.​
Da bo na travnikih še naprej veliko raznovrstnih 
rož in zvokov brenčečih čebel ter da bodo 
cvetoča sadna drevesa oprašena, slovenski 
čebelarji pozivamo vse uporabnike FFS, da so 
pri njihovi uporabi skrajno previdni.  
� • Vlado Auguštin, svetovalec specialist za 
tehnologijo čebelarjenja

Apel za pravilno 
uporabo FFS



Novice iz občinske stavbe

Domačija Pr’ Krač, Dolsko 19, 
ima status spomenika dr­
žavnega pomena. Tone Čič 
z družino se je lotil prenove 

dveh kamnitih portalov: portala na 
kovačiji in portala v shrambi na go­
spodarskem poslopju z montažo no­
vih masivnih lesenih vrat. Družina 
Čič je občini za sofinanciranje obno­
ve izredno hvaležna. Gospodar Tone 
je v zahvali zapisal: »Tako imam obču­
tek, da je lepa domačija tudi kulturni 
spomenik občinskega pomena.«
Druga prenova je potekala v cerkvi 
sv. Marjete v Dolu, ki ima status spo­
menika lokalnega pomena. V letu 
2024 se je župnija lotila konservator­
sko-restavratorske prenove stranske­
ga oltarja Lurške Matere Božje. 
Izvajalec del, Restavratorstvo Kavčič, 
je obnovil oltarno arhitekturo, ki jo je 
leta 1908 izdelal podobar Hrovat iz 
Domžal, lesene plastike pa so tirolsko 
delo. Obnovitveno delo – od demon­
taže do ponovne postavitve – je traja­
lo dobre tri mesece.

Tretja prenova je potekala v Vinjah 
17, na več kot 230 let stari domačiji 
Pr’ Klemen – Pr’ Kokot. Gre za nad­
stropno kmečko hišo z gankom, ki 
pod skupno streho združuje bivalne 
in gospodarske prostore. K domačiji 
sodijo še hlev, vrhkletni gospodarski 
objekt, toplar, podaljšan v enojni ko­
zolec, sušilnica sadja, brajde in razpe­
lo. Na stropnem tramu lesenega nad­
stropja je letnica 1789, na hodniku pa 
so rezbarjeni stropniki v slogu rene­
sančnega okrasja. Lastnica Marija 
Gale je z odobrenimi sredstvi obnovi­
la nekaj oken v bivalnem delu doma­
čije.
Za vse obnove je Zavod za varstvo 
kulturne dediščine, Območna enota 
Ljubljana, izdal kulturnovarstveno so­
glasje in spremlja njihov potek.

Javni razpis za zbiranje predlogov za 
sofinanciranje obnove nepremične 
kulturne dediščine je občina objavila 
tudi letos. Rok za prijavo poteče 18. 4. 
2025.� •Občinska uprava

Lansko leto je občina 
prvič objavila Javni razpis 
za izbor predlogov za 
sofinanciranje obnove 
nepremične kulturne 
dediščine in na razpis 
prejela tri vloge, ki so bile 
sprejete v sofinanciranje.

Sofinanciranje obnove kulturne dediščine 
v naši občini
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Marko Jerman je umetniški obrtnik, ki prvenstve­
no snuje in izdeluje vitraže – okna iz barvnega 
in poslikanega stekla, znana predvsem iz sakral­
ne umetnosti. Njegova dela nastajajo večinoma v 

okviru krščanske rabe in motivike. V tridesetih letih samo­
stojne prakse je oblikoval in izdelal več kot 300 oken; ves čas 
je razvijal prepoznavni slog, trdno vpet v tradicionalno in 
ljudsko estetiko, močno pa je prisoten tudi vpliv secesije.
Njegovi vitraži so v nekaterih zasebnih zgradbah, zlasti pa v 
cerkvah na Hrvaškem, v Argentini, Avstriji, Italiji ter seveda 
širom po Sloveniji – na več kot 100 lokacijah. V naši bližini 
jih najdemo tudi v Šentpavlu pri Domžalah, v Bevkah, 
Ljubljani, Tomišlju, na Šentjoštu, v Zaplani in Kamniku pod 
Krimom. Za Jermanove podobe je značilen neposreden na­
govor, zato so njegovi vitraži precej priljubljeni in pogosto 
predstavljeni v različnih slovenskih knjigah in drugih tiskovi­
nah.
Marko Jerman se je rodil leta 1957 v argentinskem mestu 
Bariloche materi Lučki, rojeni Kralj, in očetu Francetu 
Jermanu, domačinu iz Zaboršta pri Dolu. Po končani srednji 
šoli je študiral agronomijo v Buenos Airesu, ob tem pa se je 
tudi likovno izobraževal pri slikarju Juanu Antoniu Spotornu 
in kiparju Rafaelu Roci. Med letoma 1981 in 1983 se je pri 
mojstru Santeju Pizzolu v Milanu izučil za svoj poklic. Leta 
1991 se je z družino preselil v Slovenijo, danes pa stanuje in 
ustvarja v Godoviču.
Poleg izdelave vitražev – med katerimi je tudi nekaj del s po­
svetno motiviko, predvsem avtorske interpretacije motivov 
iz slovenske folklore – se Marko Jerman priložnostno ume­

tniško izraža tudi na druge likovne načine: slika na platno in 
kipari.
Razstavo vitražev in osnutkov zanje, ki smo jo odprli 19. mar­
ca 2025 v Erbergovih paviljonih, si lahko ogledate še do 27. 
aprila 2025. � •Občinska uprava

V Erbergovih paviljonih je na ogled 
razstava Marka Jermana, sina Franceta 
Jermana, ‘Špurčevga Franceta’, ki 
razstavlja križevpotni venec.

Razstava v Erbegovih paviljonih
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Marko Jerman je oče 
šestih otrok, ki so 
za odprtje pripravili 
glasbeno-recitatorski 
program.

Avtorju je za razstavo 
in delo čestital Željko 
Savič, župan občine.
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Lepo vabljeni na naš slavnostni 
koncert ob 15-letnici delovanja 

KD Senožeški tamburaški 
orkester. Koncert bo v Kulturnem 
domu Dolsko, 10. 5. 2025, ob 
19. uri. Na koncertu bo veliko 

dobre glasbe, ki jo bomo izvajali 
skupaj z našimi gosti. 

 
Vljudno vabljeni! 

KD Senožeški tamburaški 
orkester

obveščamo vas, da smo začeli 
izvajati začetniški pouk na 

tamburaških glasbilih. Pouk poteka 
na naslednjih instrumentih: bisernica, 

brač, bugarija, tamburaško čelo 
in kontrabas. Če nimate svojega 

glasbila, vam pomagamo pri izposoji. 
Pouk vodi strokovno osebje.

Zaželeno je poznavanje not, ki pa ni 
pogoj. Vaje so vsak torek ob 18. uri. 
K pouku se lahko prijavite ne glede 

na svoja leta.
Vljudno vabljeni! 

• Tomo Dukarić, predsednik KD 
Senožeški tamburaški orkester

Kot otrok sem bil velikokrat v 
cerkvi in sem si ob pogledu 
na lepe umetnine mislil, 
kako lepo je župniku, da ima 
službo sredi samih lepot in 
zanimivosti. Zdaj imam že 
vrsto desetletij priložnost 
ne le opravljati službo 
sredi umetnin, temveč tudi 
skrbeti zanje. To mi je v 
veliko zadovoljstvo. Cerkev 
kot zgradba s posebnim 
namenom je tudi galerija 
umetnosti. Naše cerkve 
so sicer preproste, vendar 
bogate v svoji preprostosti. 
Tu so zbrane umetnine, 
delo naših prednikov. 
Obiskovalci cerkve se 
po navadi ne zavedamo 
njenega kulturnega 
bogastva. Vsak kip, slika, 
oltar, orgle, pevski kor in 
še kaj ima svojo zgodbo. 
V naši župnijski cerkvi 
lahko tudi z arhitekturnega 
vidika sledimo njenemu 
gradbenemu razvoju vse od 
13. stoletja dalje. Prisotni 
so slogovni vplivi romanike, 
gotike in baroka.
Tudi notranja oprema nosi 
zelo razpoznavne sledi 
arhitekture svojih časov. 

Oprema ni enotna, kar poznavalca umetnosti nekoliko zmoti. Pri obnovi oltarja lurške 
Matere Božje je bila prisotna želja, da bi bil prenovljen v svetlejši barvi. Na zahtevo 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine je bil oltar obnovljen v prvotni poslikavi – kar 
je tudi splošna praksa. V enaki maniri bo obnovljen tudi oltar Srca Jezusovega, delo 
istega avtorja. Oltarja ob slavoločni steni, iz leta 1853, sta bila obnovljena v prvotni 
poslikavi, ki je bila skrita pod poznejšo rjavo barvo. Ob tem rad hudomušno rečem, 
da je cerkev ženskega spola in je zato bolj podvržena modi. Obe – ženska in cerkev 
– morata biti lepi in privlačni. In prav je tako.
Zavodu za varstvo kulturne dediščine smo hvaležni za sodelovanje. Marsikdo 
vpraša, koliko bodo prispevali za obnovo. Odgovarjam: nič. A njihovo znanje in 
nasveti, ki jih nudijo brezplačno, so dragoceni.
Stranska oltarja je izdelala podobarska delavnica Karla Hrovata (1875–1951) iz 
Domžal leta 1908. Izdelovali in obnavljali so nabožne kipe, oltarje in rezbarije. Kipe 
so nabavljali tudi na Tirolskem. Kip lurške Matere Božje je bil kupljen v Münchnu 
za 229 kron. Oltar je v renesančnem slogu zasnoval ljubljanski risar Celestin Misa 
(1863–1918). Oltar je obnovljen v prvotni poslikavi in zaščiten pred škodljivci.
Pri obnovi je sodelovala tudi naša občina, ki ji v imenu župnije izrekam iskreno 
zahvalo. Tako ohranjamo to kulturno dobrino svojim zanamcem.�  
� • Lojze Grebenc, župnik

Vabljeni na 
koncert

Vabilo v Senožeški 
tamburaški orkester

Spoštovani,

Kulturna dediščina - 
naše bogastvo in skrb
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V trgovinah se takrat ni dobilo 
vseh vrst oblačil, kupovala 
pa se je volna. Z mamo sva 
izbrali volno, iz katere mi je 

potem teta Angela spletla čudovit pu­
lover ali brezrokavnik po predlogi iz 
revije (Burda, če se ne motim). Danes 
se zdi skoraj neverjetno, da je bilo ta­
ko le pred nekaj desetletji. Tekstilne 
trgovine zdaj ponujajo vse mogoče, 
tudi po dostopnih cenah. Le še posa­
mezniki, ki si želijo nekaj unikatnega, 
se ljubiteljsko lotijo šivanja, morda na 
tečaju. Nekateri se lotijo pletenja, 
kvačkanja ali klekljanja za sprostitev 
po napornem dnevu v službi.
Delavnico »Šivam za mami« smo izve­
dli že tretje leto zapored, tokrat v pe­
tek, 21. marca 2025, v Pastoralnem 
domu dr. Janeza Janeža, ponovno z 
Zlatko Trbežnik in Kajo Uršič. 
Udeleženi otroci so v dveh urah izde­
lali darilo (ali več darilc) za svoje ma­
me ob materinskem dnevu. Nam, ma­
mam, največ pomenijo tista darila, ki 
jih naši otroci izdelajo sami. Prav zato 
se je rodila ideja o tovrstni delavnici, 

kjer otroci urijo svoje ročne spretno­
sti s tekstilom in s pripomočki za ši­
vanje, pa tudi pletenje. Ustvarjeni iz­
delki so namreč lep modni dodatek 
za na mamin plašč, jopico, jakno, pu­
lover, šal, kapo ... Lahko je to ogrlica, 
ki potem krasi mamin dekolte, ali pa 
zapestnica, ki polepša mamino roko.
Delavnica je dobro obiskana, saj 
otroci še vedno radi ustvarjajo in raz­
veseljujejo svoje mamice, pa tudi ba­
bice ali tete s prav posebnimi unika­
tnimi izdelki. Tovrstnih znanj si ne 
želijo pridobiti le otroci, temveč tudi 
ženske srednjih let, ki so se letos de­
lavnice udeležile prvič. Izdelale so 
unikatno verižico in zapestnico zase, 
za mamo ali za svojo prijateljico. 
Kateri modni dodatek bomo ustvarja­
li naslednjo pomlad, pa do takrat 
ostaja skrivnost.
V juniju z Bernardo Ložar pripravlja­
va prvo delavnico terapevtskega sli­
kanja. Že zdaj vas prisrčno vabiva k 
udeležbi.preizkušnjah.�  
•Mateja Lunar Jemec, Društvo misijonar­
ja dr. Janeza Janeža 

V moji mladosti smo se naučili mnogih ročnih spretnosti, 
kot so pletenje, kvačkanje in šivanje, tudi v šoli. Mene je 
vezenja med dolgimi poletnimi počitnicami, ki sem jih 
preživljala v Ljubljani, naučila babica.

Šivam za mami
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Učenci  Osnovne šole Janka Modra 
že komaj čakajo, da se bo deževno 
vreme končalo in bomo lahko začeli 
delati na našem vrtičku. Gospod iz 
naselja nam bo strojno obdelal zem­
ljo, trenutno je preraščena s travo. 
Upamo, da nam bo aprilsko vreme 
naklonjeno in bomo lahko prvi teden 
v aprilu že posadili prva semena. 
Začeli bomo s čebulčkom, grahom, 
bobom in rukolo. 
Pozimi pa seveda nismo počivali. V 
korita smo posadili  različne tulipane, 
ki smo jih dobili v dar od podjetja 
Royal Seeds. Sejali smo papriko 
in paradižnik; sadike bomo kmalu 
prepikirali. Kisali smo zelje,  otroci so 
ga z veseljem pokusili, vsak pa ga je 
nekaj odnesel tudi domov. Sušili smo 
jabolčne krhlje, delali smuti, podtikali 
grmovnico medvejko in preučevali 
moške in ženske cvetove leske. Igrali 
smo se vrtnarski kviz, prepoznavali 
semena in naredili vsak svoj sadilni 
načrt. Skratka, dolgčas nam ni. Ko­
maj čakamo lepo vreme, da zavihamo 
rokave. En lep vrtnarski pozdrav.�  
� • M. Juvančič, vrtnarski krožek  
� OŠ Janka Modra

V pričakovanju 
lepega vremena

Blažka je mamico 
presenetila z verižico.
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Kaj delajo naši otroci

V  soboto, 15. marca 2025, je na 
Osnovni šoli Franceta Bevka 
v Tolminu potekalo osnovno­
šolsko šahovsko ekipno dr­

žavno prvenstvo za šolsko leto 
2024/2025. Prvenstvo je potekalo v 
kategorijah deklet in fantov do 15 let. 
Prek regijskih kvalifikacij v Ljubljani 
sta si nastop zagotovili tudi šahovski 
ekipi OŠ Janka Modra.
Fantje so igrali v postavi Vid Kampuš, 
Blaž Repek, Rok Gasparič in Peter 
Žiher. V hudi konkurenci so nastopili 
zelo dobro in se uvrstili na končno 9. 
mesto med 19 ekipami. Izstopala sta 
Vid in Peter, ki sta na prvi oziroma 
četrti šahovnici osvojila po 6 točk iz 
devetih partij.
Dekleta so letos zadnjič nastopila v 
postavi Iva Kampuš, Neja 
Auersperger Bandalo in Marija 
Dominika Mavrel. Več kot upravičile 
so vlogo favoritinj in z osmimi zma­
gami ter enim remijem osvojile na­

slov državnih prvakinj! Hkrati so vse 
tri prejele tudi medalje na posamič­
nih deskah. Iva je bila z 8,5 točkami 
najboljša prva deska, Neja in Marija 
Dominika pa sta bili s 7,5 in 8 točka­
mi drugi na drugi in tretji šahovnici. 
Suvereno in več kot zasluženo! 
Šahovska ekipa deklet je s svojim ta­
lentom, trdim delom in ekipnim du­
hom naslov državnih prvakinj osvoji­
la že drugič. Naši zlati generaciji že­
lim veliko uspeha tudi v prihodnje.

V Šahovskem klubu Dol pri Ljubljani 
smo 25. marca 2025 izpeljali tudi obč­
ni zbor, s katerim smo zaključili zelo 
uspešno leto 2024 in si zastavili cilje 
za naprej. S člansko ekipo smo se lani 
uvrstili v 2. državno ligo, v Ljubljanski 
ligi in Osrednji slovenski ligi pa dose­
gli najboljše uvrstitve doslej. Veseli nas 
dejstvo, da je naš klub aktiven, vedno 
močnejši in vse bolj prepoznaven v 
slovenskem prostoru.� •Andrej Kampuš, 
� Šahovski klub Dol pri Ljubljani

Kot smo obljubili že v 
prejšnji številki Pletenic, 
tokrat poročamo o 
osnovnošolskem ekipnem 
državnem prvenstvu in 
drugih šahovskih novicah.

Nov državni naslov in ostale 
šahovske novice

Državne prvakinje

Ekipa fantov: Peter Žiher, Vid Kampuš, Blaž Repek in Rok Gasparič
Dekleta pred prvo partijo: Iva Kampuš, Neja Auersperger Bandalo 
in Marija Dominika Mavrel
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V soboto, 22. marca 2025, je potekala 
že 23. izvedba Gorskega teka in pohoda 
na Murovico v skupni organizaciji 
Športnega društva Partizan Dolsko, 
Turističnega društva Dolsko in Športnega 
društva Zagorica nad Dolskim. Lepo 
število tekačev in pohodnikov se je 
podalo na nekaj več kot 4,8 km dolgo 
progo v deželi Jurija Vege. Štartali so 
v Dolskem, končali pa na Murovici. 
Absolutna zmagovalka pri ženskah je 
postala Ivica Žlogar (KGT Papež), pri 
moških pa je bil najhitrejši Tomaž Oblak 
(AK Škofja Loka). Veseli smo lepega 
odziva tako tekačev kot tudi pohodnikov. 
Tako smo poskrbeli, da je bila občinska 
proslava v muzeju Jurija Vege tudi 
športno obarvana. Čestitke vsem.
Izmed naših članov je Irena Auersperger 
dosegla 2. mesto v kategoriji in 3. 
mesto absolutno. Pri moških sta v svojih 
kategorijah 1. in 2. mesto dosegla Toni 
Vode in Matevž Bokalič. 12. mesto pa je 
dosegel Dušan Bartelj.� •Miha Bandalo

Tek in pohod na Murovico

Vabljeni, da se preizkusite v vaših 
šahovskih sposobnostih. V vsaki številki 
se spoprijemamo s tremi šahovskimi 
problemi, ki so razvrščeni po težav­
nosti. Ob vsaki šahovski poziciji je na 
voljo tudi kratek opis problema. Rešitve 
ugank bodo objavljene v naslednji 
številki. Veliko uspeha pri reševanju!

Rešitve iz prejšnje številke:
Primer 1: 1. f7 #
Primer 2: 1. Dg6:+! hg6 2. Th8 #
Primer 3: 1. Df8+! Tf8: 2. Tf8:+! Kd7: 3. e6 #�  
�•Damjan Zdolc, Šahovski klub Dol pri Ljubljani

Šahovski kotiček

Primer 3: beli na potezi; mat v treh potezah

Primer 2: beli na potezi; mat v dveh potezah

Primer 1: beli na potezi; mat v eni potezi
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Na začetku leta je Žiga na mla­
dinskem svetovnem prven­
stvu v ZDA osvojil dve meda­
lji: srebrno z moško mladin­

sko ekipo in zlato z mešano ekipo. Z 
vstopom v smučarsko A-reprezentanco 
so zdaj pred njim še večji cilji: 
»Naslednjo zimo bo svetovno prvenstvo 
v smučarskih poletih in udeležba na 
olimpijskih igrah. Vsak trener določi 
pet tekmovalcev glede na doseženo 
normo v preteklem mesecu. Zdaj nas 
bo šest članov A-reprezentance, kar po­
meni, da bo vedno en ostal doma.«​
Devetnajstletni Žiga prihaja iz Dola pri 
Ljubljani, živi v bližini Erbergovih pavi­
ljonov in kot mnogi fantje je tudi on na 
športnem področju začel z nogome­
tom: »Poskusil sem nogomet, a to ni bi­
lo zame. Prav tako ne tek na smučeh. 
Za hišo smo imeli progo za tek na smu­
čeh, a nisem zdržal, da bi tekel; ne te­
čem rad. Želel sem si nekaj trenirati, a 
nisem vedel, kaj. Sošolec je treniral 
smučarske skoke in rekel sem, da bi še 
jaz poskusil. Tako se je začelo. Skoki so 
se mi sprva zdeli enostavni in menil 
sem, da je to šport za pogumne. A se je 
izkazalo, da greš po stopnjah, od 5-me­
trske skakalnice do velikanke, in se na­
vadiš na te preskoke. Ugotovil sem, ka­
ko težek šport je, da je veliko tehnik in 
da so pomembni občutki v zraku. Biti 

moraš malo človek za to. Vedno preiz­
kušaš nekaj novega, nisi vedno v coni 
udobja, ženeš se za novimi izzivi. 
Pomembna pa je tudi konstrukcija tele­
sa – plovno telo v zraku in tudi, kakšne 
kosti imaš. Začel sem v Smučarsko ska­
kalnem klubu Ihan in tu sem še vedno. 
Letos sem treniral z mladinsko repre­
zentanco, od konca letošnje sezone, to­
rej od maja naprej, pa se bom pri tre­
ningih pridružil članski ekipi.«​ 
Te dni Žiga uživa zaslužene počitnice, a 
ne bo odpotoval v tople kraje, kot to ra­
di storijo športniki, ki se ukvarjajo z 
zimskimi športi: »Delat bom šel, pri bra­
tu pomagam, ki je vodovodar in ima 
svoje podjetje. Naredil sem šolo za vo­
dovodarja in sem imel tudi veliko pra­
kse. Naredil sem triletni program, nato 
še plus dve leti, a me en letnik še čaka. 
V šoli mi stojijo ob strani in so razume­
vajoči, a vseeno nimam časa, da bi se 
lotil in prijavil na izpite. Poleti smo ime­
li treninge šestkrat tedensko, včasih 
dvakrat na dan, pozimi pa petkrat na te­
den treninge, ob sobotah in nedeljah 
pa tekme. Preteklo sezono sem bil res 
veliko odsoten, tri tedne v Ameriki, dva 
tedna na Finskem, potem na Poljskem. 
Skozi celo zimo sem imel le tri vikende 
proste in žal ne gre. Želim pa si seveda 
dokončati tudi šolo, da bom imel kon­
čano peto stopnjo izobrazbe.«​
Že maja čakajo Žigo treningi s člansko 
reprezentanco: »Maja imamo tri tedne 
kondicijskih priprav v Kranju, potem 
pa začnemo skakati enkrat do dvakrat 
na teden in imamo še treninge za moč. 
Poletne tekme se začnejo avgusta, a 
vseeno je fokus na zimi, da kondicijo 
vzdržuješ celo zimo, da imaš dobro te­
lesno težo in da ni nihanja v formi.«​
Da so bili nekdaj smučarski skoki prilju­
bljeni tudi med našimi občani, Žiga do­
bro ve: »Na Korantu sta bili dve skakal­
nici, 20-metrska in 50-metrska. Največ 
mi je o tem pripovedoval Bojan 
Ravnikar, ki je tu skakal, najprej kot 
amater, potem pa kot član Smučarsko 
skakalnega kluba Ilirija, ki je trenutno 
eden najmočnejših klubov v Sloveniji.«​ 
Razmere na klubskem področju niso 
rožnate, kljub priljubljenosti tega špor­
ta, in dokler športnik ne pokaže uspe­
hov, dokler ni v reprezentanci, so raz­
mere težje: »Če si v reprezentanci, imaš 
krito vso opremo, če si v klubu, pa je 

težje; finančno breme je na starših, do­
kler nisi eden najboljših v Sloveniji, mo­
rajo starši kriti vse stroške.«​
V letošnji sezoni je bilo veliko govora o 
smučarskih dresih, kar je občutil tudi 
Žiga: »Veliko je pravil za drese. Na začet­
ku so spremenili pravila, da mora biti 
kroj rezan naravnost, ne več navzven. 
Vsaka ekipa tako išče milimetre za iz­
boljšave.«​
Letos je prvič skakal tudi na velikanki: 
»Moraš biti starejši od 18 let. Lani še ni­
sem bil v tako dobri formi. Zdaj vidim, 
da sem naredil prav, da sem počakal še 
eno leto. Dolgo sem imel osebni rekord 
138 metrov, poleti sem skočil 141 me­
trov, v Planici pa zdaj 204 metre.«​
S tem skokom je Žiga postal tudi prvi 
smučarski skakalec iz naše občine, ki je 
skočil čez magično mejo 200 metrov. 
Žal rezultat ni bil uradno priznan, tudi 
pri njem je bil jabolko spora dres: 
»Prvič sem bil na velikanki. Hitro se 
zgodi, da imaš dva centimetra manj ob­
sega, poleg tega pa sem imel še nov 
dres, ki ga nisem najbolje poznal glede 
obsegov. V prihodnje bom še bolj po­
zoren na meritve dresov.«​
Z dodatnimi izkušnjami in velikimi pri­
čakovanji bo nadaljeval s skoki na veli­
kanki. Skušal je opisati občutke, kako 
je, ko skočiš z velikanke: »Fajn je. Kako? 
To vedo samo skakalci. Kot bi se reci­
mo vozil z nekim močnim športnim av­
tom. Ko si v zraku, imaš občutek, kot da 
že malo lebdiš, čeprav skozi cel skok 
padaš. Je pa res nekaj posebnega ska­
kati doma v Planici.«� •Nina Keder​

O odličnem športniku, 
smučarskem skakalcu Žigi 
Jančarju, ste v Pletenicah 
že lahko brali, predvsem 
o njegovih dosežkih. Po 
zaključku uspešne zimske 
sezone pa smo ga povabili 
na pogovor, da ga še bolje 
spoznamo.​

Iz mladinske reprezentance v člansko
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Žiga, v 
njegovih 
skakalnih 
začetkih, 
s svojim 
vzornikom, 
Petrom 
Prevcem

Pred njim so počit­
nice, ki jih bo preživel 
delovno, potem pa spet 
priprave in nova sezona.
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Vsi skupaj si želimo živeti v čistem, 
urejenem in prijetnem okolju. Letošnja 
čistilna akcija je v sobotnem dopoldnevu, 
15. marca letos, povezala vse generacije. 
Vsak udeleženec je prispeval svoj delček 
k čistejšemu in lepšemu lokalnemu okolju. 
Zahvala gre vsakemu, ki je doprinesel 
k čistejšemu kraju, še posebej pa 
koordinatorju Dušanu Hriberniku, ki je s 
svojo organizacijo in vodenjem poskrbel, 
da je vse potekalo gladko. Na koncu bi 
se želeli zahvaliti tudi vsem krajanom, ki 
vse leto skrbite za čistočo in urejenost 
našega kraja ter tako že z majhnimi dejanji 
naredite veliko za našo skupnost. Še enkrat 
iskrena hvala vsem, ki prispevate k lepši 
prihodnosti našega kraja!� • Krajani Laz

1. marca smo obeležili dan civilne zaščite, ki 
smo ga v Sloveniji uveljavili takoj po osamosvojitvi 
leta 1992. Tradicionalno je to tudi priložnost, da 
izrazimo priznanje najzaslužnejšim in se hkrati 
zahvalimo vsem poklicnim in prostovoljnim 
reševalcem, pripadnikom civilne zaščite pa tudi 
preostalim strukturam (policistom in vojakom) 
za napore in prizadevanja pri opravljanju nalog 
zaščite, reševanja in pomoči.
Bistvo sistema so ljudje, prostovoljci in pripadniki, 
ki sočloveku pomagajo, da ob ujmah in drugih 
nesrečah bistveno lažje preživijo najtežje trenutke, 
ki si prizadevajo, da po nesreči ostanemo s 
čim manj posledicami in čim manjšo škodo na 
premoženju. Vse pa odlikujejo velike človeške 
lastnosti: prostovoljstvo, solidarnost in ljubezen do 
bližnjega. Zaradi tega in zaradi visoke strokovne 
usposobljenosti se zato vsi počutimo varni. 
Zahvaljujemo se članom Civilnega štaba Dol pri 
Ljubljani za vašo nesebično pomoč in vam želimo 
uspešno delo še naprej.� • Ema Povirk

Čistilna akcija v Lazah

Spomladanski košarkarski turnir trojk

Rezultati osnovnošolci:
1. Lastovke (Uroš Marjanovič,  
Matevž Tekavec, Jakob Karim)​
2. Laker prime (Peter Ziher,  
Blaž Repek, Vid Kampuš)​
3. Lakersi (Val Drobež Hvala, Aleks 
Velepec, Jernej Mihelič, Bor Rebolj)​

Rezultati člani:
1. Šola vožnje Mekinc (Juš Krivic, Rožle 
Perovšek, Tevž Remec, Miha Remec)​
2. Petarde (Urban Divjak, Denis Divjak, 
Marko Kovačevič, Željko Kovačevič)​
3. ŠD Zagorica (Iztok Vodnik, Simon 
Vodnik, Grega Pogačar, Gregor Repar)
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Ob praznovanju dneva žena je v Kulturnem domu Dolsko 
potekal koncert glasbenika Tonija Povšeta, virtuoza na orglah 
in klavirju. Ob tej priložnosti so se na prireditvi posthumno 
poklonili dolski graščakinji gospe Lučki Leskovic, obenem pa 
je potekalo tudi srečanje z lastniki graščine v Dolu, ki so občini 
poklonili klavir in kraju vrnili spominsko ploščo – spomin na 
obisk Ferdinanda, princa Avstrije, v graščini v Dolu 15. avgusta 
leta 1819.​� • Nina Keder

Ob prazniku vseh zaljubljencev, valentinovem, se je v 
Kulturnem domu Dolsko odvil koncert slovenskega tanga 
z argentinsko pevko in beatboxerjem – med Piazzollo in 
Gotan Projectom. Nastopil je priznani glasbenik, harmoni­
kar in skladatelj Jure Tori s svojo mednarodno skupino 
Tori Tango, argentinsko pevko Gabrielo Alarcón in gostom 
Juretom Longyko. Koncert sta še popestrila plesalca Nata­
sha Milošević in Alfredo Rutar.� • Nina Keder

Marca je v Trstu v Italiji potekalo 1. mednarodno tekmo­
vanje za harfo ‘Adriatic’, na katerem je sodelovalo več kot 
pet držav. Na tekmovanje je svoje učence iz Glasbene šole 
Celje ter tudi našo občanko Karin Kralj Velkavrh pospre­
mila učiteljica Erika Frantar. Karin je odlično odigrala svoj 
tekmovalni program in osvojila srebrno plaketo.​� • E. F.

Koncert ob dnevu žena

Valentinov koncert

Srebrna plaketa 
za Karin Kralj
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Toni Povše

Srečanje 
z lastniki 

graščine v 
Dolu, ki so 

občini pok­
lonili klavir 

in kraju vrnili 
spominsko 

ploščo.



Kaj delajo naši otroci

​Na tradicionalnem gregorjevem pra­
znovanju, 11. marca 2025, smo se 
na travniku pod graščinsko kapelico 
v Dolu zbrali otroci, starši, babice 
in dedki ter drugi obiskovalci ter po 
potoku Mlinščica spustili gregorčke 
– ladjice, ki so jih otroci izdelali iz 
različnih materialov (karton, papir, veje, 
stiropor) v vrtcu skupaj z vzgojiteljicami, 
pa tudi tisti, ki so gregorčke izdelali 
doma skupaj s starši. Spuščanje ladjic 
na gregorjevo ni le prireditev za otroke, 
temveč tudi priložnost za ohranjanje 
in obujanje pomladnih običajev, ki so 

zaznamovali življenje naših prednikov. 
Za dekoracijo, ptičke iz volne, je poskr­
bela Mari Cerar. Mlinščica, ki v tem 
času dobi svoj “novi obraz” z ladjicami, 
nas opomni na pomembnost narave 
in njenega ravnovesja. V preteklosti 
so bile podobne prireditve znane kot 
napoved prihoda pomladi, danes pa so 
priložnost za skupnostno povezovanje. 
Za varnost pri spuščanju ladjic je poskr­
belo Prostovoljno gasilsko društvo Dol, 
za kar se jim zahvaljujemo.​�  
� • Melita Petrič,  
� pomočnica ravnatelja za vrtec

Tradicionalno spuščanje gregorčkov 
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Skupine delujejo v kar 90 občinah po Sloveniji, 
trenutno jih je 251, članov pa je skupaj 5462. Cilj 
društva, ki ima status humanitarne organizacije, 
je pripeljati vadbo v vsak slovenski kraj in spod­

buditi rast deleža gibalno aktivnega prebivalstva, kar naj 
bi posledično prispevalo k dolgemu, samostojnemu ži­
vljenju posameznika. Poslanstvo Društva Šola zdravja je 
prepoznalo tudi Ministrstvo za zdravje, ki njegovo delova­
nje finančno podpira že več kot desetletje.
Društvo Šola zdravja že vrsto let v prvih dveh mesecih le­
ta organizira telovadbo »1000 gibov« prek platforme 
Zoom. Virtualne telovadbe društva se vsako leto udeležu­
je več posameznikov, zato smo k pogovoru povabili ene­
ga od treh vaditeljev in strokovnega vodjo Društva Šola 
zdravja, profesorja športne vzgoje Andraža Purgerja. 
Poleg njega sta vadbo prek Zooma vodila še dva izkušena 
inštruktorja: prostovoljka Irena Križnar in diplomirani ki­
neziolog Simon Jurmić. Vsi trije vaditelji so s strokovnim 
pristopom in pozitivno energijo pritegnili številne udele­
žence.

Zakaj ste se odločili za virtualno vadbo preko plat-
forme Zoom, glede na to, da je Društvo Šola zdravja 
v resnici najbolj znano prav po telovadbi na pro-
stem, v naravi? 
Zamisel o vadbi prek spleta se nam je prvič porodila v ča­
su epidemije, saj je bilo takrat gibanje na javnih površinah 
omejeno. Člani Društva Šola zdravja so zelo aktivni in ra­
di telovadijo, zato smo naredili tisto, kar je bilo v naši mo­
či, in se z vadbo prek spleta na takratne okoliščine odzva­
li na najboljši možni način.

S čim povezujete tako dober odziv ljudi na virtual-
no telovadbo »1000 gibov«, glede na to, da skupine 
društva običajno telovadijo zunaj in v vseh vremen-
skih razmerah? 
Odkar vodimo statistiko prisotnih članov ob predvajanju 
brezplačne spletne vadbe »1000 gibov« v živo, se njihovo 
število vsako leto povečuje. V letu 2023 je bilo povprečno 
število udeležencev 60, leta 2024 že 94, letos pa kar 172. K 
prepoznavnosti vadbe prek platforme Zoom veliko pripo­
more njeno oglaševanje ter dobro informiranje javnosti z 
naše strani. Privabili smo veliko ljudi, ki nas prej niso po­
znali in so zdaj tudi naši člani. Vadba v živo, strokovne 
vsebine in pozitivna energija vaditeljev pa so ljudi zagoto­
vo dodatno motivirali, da so se telovadbe udeležili tudi 
naslednji dan in pri njej vztrajali.

Telovadba društva Šola zdravja »1000 gibov« traja 
pol ure, prek platforme Zoom pa kar eno uro, saj 
ste udeležencem ponudili še vadbo za moč, enkrat 
tedensko pa tudi vaje »Dihamo z naravo«. Jim je to 
ugajalo? Jih daljša vadba ni zmotila? Kako so se od-
zvali na vse dodatne vaje? 
Tudi odziv na dodatne vaje je bil zelo dober. Zaznali smo 
sicer manjši upad prisotnosti v drugem delu vadbe za pri­
bližno 5 do 15 oseb na srečanje, vendar jih je večina ve­
dno ostala do konca. Zakaj? Delimo kakovostne vsebine, 
vaje za moč in vadbo umirjanja »Dihamo z naravo«. Vmes 
jim brezplačno nudimo tudi strokovno razlago in doda­
tna pojasnila. Menim, da so ljudje prepoznali vrednost 
predanega znanja, vloženega časa in truda v najvišje do­
bro vseh prisotnih. Dobili smo ogromno pohval, tako 

Društvo Šola zdravja je v naši 
okolici zelo prepoznavno, 
saj njihove člane zlahka 
opazite po značilnih oranžnih 
oblačilih. Telovadijo na 
prostem, prav vsako jutro (z 
začetkom ob 8. uri), najmanj 
pol ure, ne glede na letni čas.

‘1000 GIBOV’ 
uspešnica 
tudi preko 
platforme 
Zoom



ustnih med samo vadbo kot tudi pisnih, ki smo jih preje­
li pozneje po elektronski pošti. Ljudje so nam resnično 
hvaležni, da smo jih dva meseca motivirali in jih zjutraj 
spravljali h gibanju. Po zadnji vadbi sem jih pozval k raz­
misleku: kako se po dveh mesecih redne vadbe počutijo, 
kako so napredovali, kako so se počutili, ko so dan zače­
njali z gibanjem, kako sta se nanj odzvala njihovo telo in 
um. Prav majhne spremembe, kakršna je denimo tudi ju­
tranja vadba, ki jih vnesemo v svojo dnevno rutino, ima­
jo lahko velik vpliv na naše počutje in zdravje.

Od časa epidemije, odkar ste v zimskih mesecih 
začeli organizirati vadbo prek Zooma, je minilo že 
nekaj let. Zakaj se spet vračate k virtualnemu me-
diju? Ali bo to postala stalna ponudba Društva 
Šola zdravja le v zimskih mesecih ali razmišljate 
tudi o Zoom skupini, ki bi telovadila vsak delov-
nik skozi vse leto? 
Poglavitna dejavnost Društva Šola zdravja je jutranja vad­
ba po metodi »1000 gibov«, od ponedeljka do petka, zu­
naj, na svežem zraku, v vseh letnih časih. Z izkušnjo, ki 
so si jo pridobili s spletno vadbo, spremenjenim poču­
tjem, boljšo gibljivostjo in fizično kondicijo so ljudje do­
bili vpogled v delovanje društva. Naši člani telovadijo po 
vsej Sloveniji, na prostem, vsak dan – v mrazu, vlagi, ve­
tru in soncu. Njihova telesa so bolj odporna kot telesa 
povprečnega starostnika, stkali so močne socialne vezi 
in skrbijo drug za drugega. Vse našteto blagodejno vpli­
va na dolgoživost, zdravje, blaži čustvene stiske in se bo­
ri proti osamljenosti, ki je največji izziv za današnjo po­
pulacijo starostnikov. Novoustanovljene skupine Društva 
Šola zdravja prebujajo številne vasi in krajevne skupno­
sti z namenom, da bi okrepile zdravje ljudi in prispevale 
k njihovi socializaciji. Spletna vadba, omejena zgolj na 
dva meseca, je v resnici svojevrstno povabilo ljudem, da 
z lastno odločitvijo in prevzemanjem odgovornosti za 
svoje zdravje naredijo korak naprej in se pridružijo. Kaj 
ponuja Društvo Šola zdravja? Ozaveščanje zdravega ži­
vljenjskega sloga. Jutranje gibanje, ki trajanja 150 minut 
na teden, je osnova za to, da naša telesa postanejo dovolj 
gibljiva, prožna in odporna. Vaje za moč, vodeno spro­
ščanje ter čuječe gibanje »Dihamo z naravo« pa so le 
nadgradnja naše osnovne dejavnosti. Dobrodošli v našo 
oranžno družbo!� •Neda Galijaš, Šola zdravja

Andraž na usposabljanju vaditeljev



Aktualno

To nam bo v življenje prineslo optimizem, s tem pa 
boljše počutje in veselje. Pravijo, da če želiš biti sre­
čen vse življenje, postani vrtnar. Nekaj je že na 
tem. Sama sem v krog vrtnarstva stopila pred 17 le­

ti. Do takrat skorajda nisem vedela, kaj je pelargonija. 
Potem pa so me rože in delo z njimi tako prevzeli in nav­
dihnili, da do danes še ni bilo dneva, da ne bi razmišljala o 
rožah in z res velikim veseljem skrbela za njih. No, pa zač­
nimo!
Vsak si lahko zasadi svoj vrt, četudi nima zelenice okoli hi­
še oziroma živi v bloku. V vsakem lončku lahko na balko­
nu ali okenski polici zraste lepa glavica solate. Nič boljšega 
ni od domače solate. V lonce lahko posadimo tudi vso dru­
go zelenjavo. Seveda je temu treba prilagoditi velikost lon­
ca. Količina ne more biti takšna, kot jo lahko pridelamo na 
vrtovih. Bo pa tak pridelek vsekakor boljši od vsakega ku­
pljenega v trgovini, in ne samo to, prav užitek ga bo gleda­
ti, kako raste in dozoreva. V lonec lahko poleg paprike, jaj­

čevcev, feferonov in paradižnika posadimo tudi grah, bro­
koli, cvetačo, kolerabo. Priročno in domače.
Zdaj pa še malo med rože. Prve znanilke pomladi so troben­
tice, hijacinte in narcise. Kdor ima trobentice še doma, naj 
jim skrbno odstranjuje odcvetele cvetove, da jim s tem po­
daljša obstoj. Izberemo si lahko tudi druge cvetoče rastline. 
Da ne bomo vedno govorili le o balkonskem cvetju, tokrat 
posvetimo nekaj pozornosti vrtnim trajnicam, iz katerih si 
poleti lahko izdelamo tudi lep šopek. Ali ste že slišali za ro­
žlin, ostrožnik, naprstec? Včasih so bile te rože na vsakem 
vrtu, danes pa jih vidimo le redkokje. Pa tako zelo so lepe! 
Rožlin je visoka zelnata rastlina s pokončnim steblom, ki 
cveti od pozne pomladi do septembra. Je trajnica, a ker jo 
rade napadejo bolezni, je bolje vsako leto zasaditi novo. 
Naredi velike, hibiskusu podobne cvetove močnih barv. 
Ostrožnik je zelo lepa okrasna trajnica. Priljubljen je zaradi 
pokončne rasti, velikih grozdastih socvetij in privlačnih li­
stov. Zaradi velikosti ga vedno sadimo v ozadja gred. 
Primeren je tudi za središča okroglih gred. 
Čeprav je naprstec strupen, je njegovo cvetenje občudova­
nja vredno in zelo koristno za naše medonosne čebele. 
Pred davnimi časi so cvetove te rože uporabljali v šiviljstvu, 
zato mu rečemo naprstec.
Zelo zanimiva cvetica je tudi statica. Nekateri ji rečejo tudi 
morska sivka. Nepogrešljiva je v svežih in suhih šopkih. 
Rada ima bolj suha tla, zato bo uspevala tudi tistim, ki niso 
ljubitelji pogostega zalivanja. 
Ena meni zelo lepih rastlin je tudi monarda. To je trajnica z 
dišečimi, zanimivo oblikovanimi cvetovi živih barv, ki ima 
tudi zelo aromatične liste. Z njimi privablja metulje in čebe­
le.
Na vrtu nam ne sme manjkati tudi lep rman. Posadimo ga 
na sončen ali polsenčen prostor s suhimi tlemi. Rastlina je 
nezahtevna za rast in je zelo koristna za stanje drugih ra­
stlin okoli sebe, saj izboljšuje kakovost prsti, odganja ško­
dljivce in privablja živali, ki plenijo škodljivce. 
Na bolj sončno stran si lahko posadimo potonike, na manj 
sončno pa kak lep rododendron. Obstaja v vseh sijočih 
barvah. Potonike pozneje uporabimo za šopek ali pa le 
cvet položimo v širši kozarec z vodo in nam bo lepo krasil 
jedilno mizo.
Na vrt ali v večji lonec si lahko posadimo tudi sadje, kot so 
ameriške borovnice, sibirske borovnice, maline, robide ali 
ribez. Nič ne bo boljšega kot doma odtrgati sveže plodove. 
Skratka, za vsakega in za vsak prostor se najde kakšna ra­
stlina. Še več veselja nam bo naredila takšna, iz katere si 
lahko izdelamo tudi šopek.� •Urška Birk

Ob poplavi negativnih novic, ki jih vsak dan prejemamo 
iz medijev, je prav, da misli preusmerimo k lepim stvarem 
in spomladanski čas izkoristimo za preživljanje časa na 
prostem ter si zasadimo pisana korita in gredice.

Z vrta na mizo
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Naša občanka Jožefa Klander, Klandrova Jožica, kot jo poznamo, je 25. 
marca praznovala stoti rojstni dan. Ob tej priložnosti smo jo predstav­
niki občine Dol pri Ljubljani obiskali v prijetnem okolju ptujskega doma 
starejših občanov, enote Žabjak, kjer prebiva zadnje leto. Na prisrčni 
slovesnosti sta ji najprej voščili direktorica DSO Ptuj Vesna Šiplič in vodja 
enote Žabjak Simona Požar Mihelač. Zapeli in zaplesali so člani Folk­
lorne skupine Dolsko. Župan Željko Savič je, potem ko ji je podaril velik 
šopek sončnic, po eno za vsako desetletje, orisal njeno življenjsko pot. 
Rodila se je kot tretji otrok v družini Vode, kjer je bilo enajst otrok, in se 
po osnovni šoli priučila za šiviljo. Komaj osemnajstletna se je pridružila 
narodnoosvobodilnemu boju (NOB). Leta 1947 se je poročila z Ivanom 
Klandrom in si ustvarila dom v Dolskem. Danes šteje njena družina pet 
otrok, enajst vnukov in štirinajst pravnukov, v kratkem se bo rodil še pet­
najsti. Na družinskem srečanju se je zbralo več kot 50 družinskih članov. 
Čestitke sta ji predala tudi predsednik Društva upokojencev Dolsko Jani 
Cerar in tajnica zveze borcev Milica Kos.� • Zvezdana Bercko

Okroglo obletnico, 90 let, je v marcu 
praznovala Mari Cerar iz Beričevega, ki 
jo bralci Pletenic poznate tudi po njenih 
pripovednih pesmicah. Ob tem jubileju jo 
je župan Željko Savič razveselil s šopkom 
rož, s cveticami pa sta jo obdarila tudi Miro 
Kraupner in Lojzka Obid iz Društva upoko­
jencev Beričevo-Dol. Zaželeli so ji veliko ve­
selja in zdravja ter ustvarjanja, tako ptičkov 
iz volne kot pesmic. Eno od njih lahko 
ponovno preberete na tej strani – napisala 
jo je v zahvalo.� • N. K.

Ob praznovanju okrogle obletnice Marije Žle jo je na njenem domu 
obiskal župan Željko Savič. Pri čestitkah sta se mu pridružila še Miro 
Kraupner in Lojzka Obid iz Društva upokojencev Beričevo-Dol. Marija je 
bila obiska zelo vesela in povedala je, da se zelo razveseli prav vsakega. 
Obudila je spomine na svoja aktivna delovna leta kot šivilja, potovanja v 
Avstralijo in sorodnike, ki tam živijo. Nazdravili so z borovničevim sokom 
in Mariji zaželeli še veliko lepih trenutkov in zdravja. � • N. K.

90 let Marije Žle iz Brinja

100 let Klandrove Jožice90 let Mari Cerar 
iz Beričevega

Mari so z obiskom razveselili župan Željko Savič, Miro 
Kraupner in Lojzka Obid iz Društva upokojencev Beričevo-
Dol, Nataša Klemenčič iz Občine Dol ter njeni domači.

Lojzka Obid in Miro Kraupner iz 
Društva upokojencev Beričevo-
Dol, Marijina hči Nataša ter župan 
Željko Savič so Mariji zaželeli vse 
najboljše.

Čeprav veliko je že let, 
sem srečna, da sem še na svet. 

Okroglo imam obletnico 
in vesela sem, da je tako.

Hvala vsem mojim zlatim domačim, 
koliko ste se žrtvovali, 

da smo obletnico praznovali. 
Imeli smo se res lepo, 
tako nikoli več ne bo. 

Hvala vsem, ki ste me osebno obiskali, 
me z darili, šopki in 

cvetočim cvetjem obdarovali.
Hvala za čestitke, ki ste jih po pošti 

in po radijskih valovih mi poslali, 
z njimi ste me do solz ganili.

Bogu hvala za vsak dan, 
ki je z vami meni dan.

Za naprej ne vem, kaj bo, 
upam pa, da tudi lepo.

Hvala, hvala, hvala vsem!
� Mari Cerar

Zahvala
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Informativni klub Taraja vas prijazno 
vabi na Tarajin otroški žur

Vabilo k ogledu starodobnih vozil v Dolu 

Dragi otroci in starši, ste pripravljeni na noro zabavno 
in nepozabno popoldne? Pridružite se nam na že 
četrtem Tarajinem otroškem žuru, kjer vas čaka prava 
pravljična pustolovščina, ustvarjalne delavnice in še 
veliko presenečenj!

Kaj vse smo pripravili za vas?
Pravljična dogodivščina:
Spoznajte priljubljenega pripovedovalca Srđana Milovanovića, ki vam 
bo interaktivno premierno predstavil najnovejšo pravljico Belle Weaver: 
Ottie v pasji šoli.
Poslikava obrazov:
Se želite preleviti v metuljčka, tigra ali superjunaka? Mojstrica poslikave 
Jasmina iz LilaVile bo poskrbela za vaše pravljične preobrazbe!

Reševalna akcija s Tačkami na patrulji:
Oblecite se v svojo najljubšo masko in pridite pomagat Marshalu in 
Chaseu rešiti psičko Ottie iz pasjih zagat. Čaka vas tudi mini srečelov, 
kjer lahko osvojite super nagrade!

Kdaj in kje?
V nedeljo, 11. maja 2025 ob 16. uri, v Kulturnem domu Dolsko, Dolsko 
55, Dol pri Ljubljani.

Skupaj s prijatelji prinesite nasmeh in dobro voljo. Zabava je 
zagotovljena! Vstop je prost. Dogodek organiziramo v sodelovanju z 
Občino Dol pri Ljubljani v podporo branju in umetnosti. Delavnica je del 
projekta: "Klasično branje je zakon – beri z nami tudi ti!"
Se vidimo! � Vaš Informativni klub Taraja

Klub starodobnih vozil Soteska vabi vse ljubitelje jeklenih lepotcev in 
dobre družbe na ogled starodobnih vozil v sklopu 21. mednarodnega 
srečanja starodobnikov – Soteska 2025, ki bo potekalo v soboto, 26. 
aprila, od 13. ure dalje na Levčevi domačiji v Dolu pri Ljubljani.
Zborno mesto udeležencev je na sedežu kluba Soteška pot 21, 
Ljubljana-Črnuče med 8.00 in 10.00. Nato sledi vožnja na relaciji 
Domžale, Moravče, Kandrše do Sp. Slivne-GEOS, kjer bo postanek.

Ob 12.15 je predviden odhod na Vače in preko Hotiča, Senožeti ter 
Dolskega do Dola pri Ljubljani.
Na zaključni točki srečanja se bodo predstavili starodobniki iz različnih 
koncev Slovenije in tujine. Pridite in si od blizu oglejte avtomobile, ki 
pišejo zgodovino! Veselimo se vašega obiska.
� Klub starodobnih vozil Soteska

Dogajanje v naši občini
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Razno

Kriminaliteta

Brinje Videm DolBeričevo
Dolsko Senožeti

Kleče
Podgora

za obdobje od 16. februarja 2025 do 31. marca 2025

•Prometna nesreča z materialno škodo

•Prometna nesreča z materialno škodo

•Policisti so bili obveščeni o sumu onesnaženja potoka. Na kraju so skupaj 
s gasilci, ki so izmerili vrednosti, ugotovili, da potok ni onesnažen. 

•Kršitev javnega reda in miru, kjer bodo policisti v 
primeru podanih elementov izvedli postopek o prekršku.

•Prometna nesreča, v kateri 
sta dve osebi utrpeli lahki 
telesni poškodbi.
•Prometna nesreča z 
materialno škodo

•Prometna nesreča z materialno škodo
•Kaznivo dejanje grožnje po členu 135 KZ-1. Na podlagi 

zbranih obvestil bodo policisti na pristojno Okrožno 
državno tožilstvo v Ljubljani 

podali kazensko ovadbo 
zoper znanega storilca.

Ostalo

Kamnica
Osredke

Črna kronika Prometne nesreče

Konec preteklega 
meseca smo se 
poslovili od sokra-
jana, spoštovanega 
novinarja in urednika 
Matjaža Kranjca iz 
Senožeti. Matjaž je 
med drugim soob-
likoval tudi vsebino 
občinskega glasila 
občine Dol pri Ljubl-
jani, krajani pa se ga bomo za vedno spominjali 
kot človeka, ki je rad prisluhnil ljudem in njihovim 
zgodbam, ki jih je s posebnim občutkom in rahl-
očutnostjo zapisal na papir. Svoj 70. rojstni dan je 
praznoval konec februarja v krogu družine, prav 
tako pa je potekalo tudi njegovo zadnje slovo. 
Pogreb je bil v Mariboru, v družinskem krogu, 
dan prej pa so se od njega lahko poslovili številni 
drugi, ki so ga poznali. V Erbergovih paviljonih v 
Dolu se je zbrala lepa množica ljudi, ki so se mu 
s hvaležnostjo, da je bil del njihovih življenj, in v 
sočutju z njegovimi najbližjimi žalujočimi poklonili 
s podpisom v žalno knjigo.� • N. K. 

Ob boleči izgubi naše drage 
Majde Železnik – žene, 
mame, babice, hčerke, 
prijateljice in sopotnice – se 
iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, 
znancem, sosedom, zapos-
lenim na SŽ, članicam in 
članom PGD Senožeti, TD 
Senožeti, KD Senožeški 
tamburaški orkester za 
izrečeno sožalje in tolažbo 
v teh težkih trenutkih. Hvala 
župniku Primožu Megliču za sočuten obred. Hvala 
vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu.� Njeni najbližji

Slovo od Matjaža Kranjca Tako kot reka se zgubi v daljavi, 
ti tiho si odšla, brez slovesa.
Za seboj pustila si spomin 

na naša skupna – srečna leta.

Nikar ne jočite za mano,
pomahajte mi le v slovo,
ko me nebo objelo bo,

s svetlobo, iz ljubezni stkano.

•Prometna nesreča, v kateri je udeleženec utrpel lahko telesno poškodbo.
•Policisti so bili obveščeni o kršitvi javnega reda in miru v zasebnem prostoru, kjer niso ugotovili elementov kaznivega dejanja ali prekrška.
•Najdba dveh registrskih tablic, ki sta bili poslani upravni enoti, ki ju je izdala.
•Policisti so bili obveščeni o pogrešani osebi, vendar je bilo kmalu ugotovljeno, da je bila oseba zaradi zdravstvenih težav odpeljana na zdravljenje v Klinični center.
•Policisti so bili obveščeni, da oseba neupravičeno zbira prostovoljne prispevke. Pri kontroli terena osebe podanega opisa niso izsledili.
•Storilec je iz odklenjenega vozila odtujil denar (1.000 EUR). Policisti bodo o ugotovitvah obveščali pristojno Okrožno državno tožilstvo v Ljubljani.




